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P m  Stanisław Grabski ma jednak zostać min. oświaty!
(Telefonem od naszego korespondenta)

W a iM iW a . 18 3. (S in) Wicepremier Tliugutt 
tiie dał jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego od- 
fww iedzi na postawione mu wczoraj propozy-
cyt, ktortby miały mu umożliwić pracę w rzą 
dzie. Odpowiedź ma nastąpić dopiero jutro.

Z  kół stojących fcl.izko rządu dowiaduje się 
{Wasz korespondent szczegółów propozycyi 
Uczynionych p. Tliuguttowi. Mianowicie* w 
dniu dzisiejszym opracowany został statut 
Ifomitetu kresowego, któryby zajmował to sa
m o stanowisko co komitet polityczny oraz eko 
numiczny rady ministrów. Komitet kresowy 
irworzyliby ministrowie oświaty, spraw wewn 
ł  reform rolnych pod przewodnictwem p. l'hu 
gutti. Stosunek wicepremiera do wsp»oumia- 
fiych ministrów byłby analogiczny do stosun

ku premiera do nich. hm tm i słowy, p. Thu- 
gutt mógłby z ministrami wchodzącymi w 
skład komitetu kresowego konferować w za 
stępstwie premiera, już z pewną ściśle odgrani 
czona kompelencyą.

Co się tyczy rturhinaryi p. St, Grabskiego 
na ministra oświaty to wobec tego, że Thngult 
rniaiby prerogatywy premiera w  stosunku do 
wspomnianych wyżej mi: i'tory w a zatem 
miałby i wgląd, (iu nieklórycii spthw , mnisie- 
ryum oświaly, jest rzeczą zupełnie m ożliw , 
że w dniach najbliższych nominacya ta na
stąpi.

Wszystko więc zależy od odpowiedzi, jaką 
jutro, we czwartek ma udzielić p. Thugutt.

P r u a m r a i a t  w Krakowie i piewineyi mieś. Zł. 3*49, kwrt.
w Krakowi* z odnewaDiam do domu » ,  3*60, ,  ,  10S9
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O^wiaekzeniel
Ponieważ w7 ostatnich tygodniach ukazaty| 

się weksle fałszywe, opiewające na m oje u m  
zwisko, przeto oświadczam, ze obecnie 
dnych weksli w  obiega niemam.

Ostrzegam przed ich nabyciem. Weksle prak 
zemnie wystawione zaopatrzone są m oją p w  
czątką firmową.

'Józef Striker,
Magazyn towarów modnych 

025 i galanteryjnych,
Kraków7, Sienna 11.

t i  s m ić t  e  li. b j m

Co się wyłoni z chaosu w „Wyzwoleniu"?
lit? głów —  tyle kierynków.

(Telefonem od naszego korespondenta)
W ar-, M a, 18. 3 Sin. SytuaCya w  Wyzwoleni}!, , Nie dziw więc, że cały sejm oczekiwał z wielkicm 

której obraz częściow o przedstawiłem już Wczoraj; j if.tprężeniem zapowiedzianego .iu godzinę druga po- 
wywęłuła niezwykłą r a /o ś ć  przedewszystkiem w ko- I ooludniu nlennrneffo nnsup.rl 
łach piastowskich. W  kuluaracji sejmowych można
Zauważyć grupy posłów  z klubu Piasta, dysputują- 
Cjch żywo nad Wypadkami doi ostatnich w W y
zwoleni. Na twarzach ich odbija się radość z roz
bici i Si] przcćiwnika.

Trudno określić, na ile grup rozbiło się obecnie 
iWy Zwolenie, tem bardziej, że z każdą chwilą grupy 
te Się mnożą jak grzyby po deszczu. Jak na razie 
ustaliły >ię mniej więcej następujące kierunki: g ru 
pa prezesa Rudzińskiego domaga się przedewszyst 
kiem usunięcia Dąbskiego i odseparowania się od 
'jegc w pływów , grupa Dąbskiego natomiast marzy 
o  połączeniu się z brylem  i utworzeniu wielkiego 
stronnic,wa ludowego. Posłowie zgrupowani około 
p. rW erklewlcza wysuwają postulat radykalnych re- 
lorm . Poi. Kośclalkowsfcl wypowiada się pizeciw 
reformie rolnej bez wykupu. Poprzez zaś wszyst- 
kie te spory programowe przebija się potężny głos 
fefupy Polakiewicza i Miedzińskiego domagający się 
Powreti marszałka Piłsudskiego do armii.

Dzisiaj zaczęto mówić w sejmie o  nowem ugrupo
waniu, które się ma wyłonić z Wyzwolenia. Ma tu 
J^c grupą „radykalno- mieszczańska*, pozostająca 
pód  wpłyWem intellgencyi w śród Wyzwolenia z pos 
Sn iarowakłm na czele.

południu plenarnego posiedzenia klubu W yzw ole
nia, kióre m iał;/ wyświetlić sytuacyę. Posiedzeniu 
iprzewodniczy* pos. Pntek. Na wstępie zabrał glos 
prezes Wyzwolenia pos. Rudziński, który oświad
czył, że w przemówieniu swem na kongresie nie 
miał zamiaru nikogo obrazić, a Zarzuty które padły 
pod adresem Jedności Ludowej (grupa Dąbskiego 
— uw. Red ) były jedynie lapsusem. Wrzawa jaka na 
sali panowała nie pozwoliła mowCy dokończyć zda
nia, stąd też sloWa jego wypadły tak jaskrawo i 
z i stały źle zrozumiane. W obec tego mowCa prze- 

rtjrfisza pos. Dąbskiego w nadziei, że uda mu się 
uratować jedność stronnictwa. Na posiedzeniu lem 
zastanawiano się dalej Czy należy przyjąć do wia
dom ości rezjgnacyę członków zarządu klubu. U- 
cb walono dyskusyę nad tą sprawą odroczyć do ju
tra

W  każdym razie oświadczenie prezesa Rudzińskie 
go i fakt, że poseł Dąbski przyjął oświadczenie to 
do wiadomości spowodow ały pewne odprzężenie 
sytuacyi. 'Ostrze wczorajszych sporów  zostało nieCo 
załagodzone. D o załagodzenia sytunCyi przyczynią 
się też niewątpliwie nadchodzące święta, które Za
pewne spowodują, że rozłam \\ W yzwoleniu — acz
kolwiek już nieunikniony — dokona się dopiero po 
jakim miesiącu.

ilivsiA ilbH iin liil!i)fiH iiiQ ifi
Poseł Łypacewics stawia zarzuty 1... przeprasza.

(Telefonem od naszego korespondenta!
W a r v  18. 3. (S in) Na posiedzeniu ko- 

tnisyi skarbowej przy omawianiu konwersyi 
Pożyczki doi: towej pos. Ł y  pace wie z (W y zw o
lenie) wyiazil się w  toku- przemówienia, że 
iy d z ł  i Ntemoy agitowali w  Ameryce przeciw7 
ko pożyczce amerykańskiej dla Polski.

Po-. Hausner (Kolą Żyd.) z oburzeniem od - 
pacra zarzut pos. Łypacewicza zaznaczając, że 
*nimo untyżyd. poutyki r/ądu Kolo żydowskie 
Uie prowadzi polityki antypaństwowej. Mówca

żąda od pos. Łypacewicza, by podał choć j e 
den fakt agitacyi organów prasy żyd. zagra
nicą przeciwko pożyczce dla Polski.

Pos. Moraczewski (PPS) stwierdza, że Jeśli 
kto agitował przeciw pożyczce polskiej, to pe
wna podejrzana gtupa Polaków, która w tem 
miała swój interes.

Pp przemówieniu pos. Moraczewskiego, pos. 
Łypacewicz osobiście przeprosił pos. Hausnera 
i cofnął postawiony zarzut.

I# (Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa. 18 3. (Sin) Połączone kondsyd 

sejmowe: spraw7 zagranicznych oraz kousty-Uk 
cyina obradowały wczoraj w dalszym ciągu 
nad konkordatem, o dłuższej dyskusyi przysty 
piono do głosowania. W niosek posia Gzapić™ 
skiego o odrzuceniu konkordatu upad1 31 gło
sami przeciw 12. Koło żydow skie w strzym a ła  
się od głosowania.

Wydanie pogłów sądom
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wai a, 18. 3 Sin. Na dzisiejszem pOS^eu-jnAa 
sejmowej komisyi regułami no wrej, któm  abtaóuwid* 
już dziś w nowym skłacLoe, rel-erował poa. M - 
Kaczyński sprawę wydania pos. Łańcuckiego w 9  
wypadkacn. Po dłuższej -dysyusyi '*chw tlono W 3( 
wypadkach wydać pos. Łańcuckiego, a w 3 odmo
wie wydania.

Następnie komisya uchwaliła wydać sądowi s i l "  
nego awanturnika endeckiego pos. Sa\, hb*')o, Ob 
nawoływanie do niepłacenia pottolków miejskich.

ObLcze p. Jaksa Chamca
Warszawa, 17 marca. Obywatel Ziemski z R* pftbL

dotknięly -obrażliwą napaścią Jaxy Cłumca, zawia
domił o tem Gł. Zarząd „R ozw oju". Na to Z«rząd W 
•cdipowiodzi zaznaczył, że p. Jasa Chamiec ute jest 
już członkiem „Rozw oju" od  1923 r. i że zOŁloł Wy złu. 
czony za wykroczenia i nadużycia, poa zai rutem k ie  
rania pieniędzy i wydawania pokwitowań nie SWUb- 
cając tychże „R ozw ojow i".

Ładnych bojow ców  „ideowych" miał atucn J t a 
zw ój".

Kokiferencye m u. Skrzyńskiego
Paryż, 18. 3 PAT. W  Ciągu dnia wczorajszego 

pall minister Skrzyński odbył cały azereg kutnerjn- 
cyt z rozmaitymi oisobistościami, należącymi d o  
świata dyplomatycznego i polityCzn;go między la
nym i pan minister Skrzyński przyjął m basódoni 
rzeczypospolitej przy Watykanie pana Włiłdj sława 
Skrzyńskiego, ministra peluomoc :go Skirnmnta w; 
Londynie i ministra pełnomocnego w MadryCi;  Su- 
bańskiego. O godzinie 6-ej wieczorem p. minister 
Skrzyński by ł przyjęty przez prezydenta n  eCzypo- 
spol-itej Doumergue‘a, z którym miał dłuższą Poc- 
mowę.

Mussołiiii po operacyi
Wiedeń, 18. 3 PAT. O chorehie Mul soliniega 

donosi Neues Wiener Taghlatt z Rzymu, że  MtWSo- 
lini cierpiał na w rzód w brzuchu i musiał się pod
dać operacyi, której dokonał przed kilku 
słnwny ch!rurg włoski Baselli. Obecnie udaje się 
Musolmi do pewnej miejscowości kuracyjnej na Sy
cylii. W  zastępstwie Mussoliniego będzie kierował 
sprawami rządowemi minister spraw wewnętrznych 
Fedeizoni. Z innej strony wymieniają jako z«stęjp©ę 
Mussoliniego ministra poczty C a n o i enatora Ti* 
tnnlego.



„N O W Y  DZIENNIK", piątek, 20 marca Nr. 68

(Telefonem od naszego korespondenta)
■\VaTS"aWa, |S. 3 Sin. Na dzisirjszem posiedzeniu 

senatu rozpatrywano ustawę o zindanie rozporządzę 
ni.i prezydenta Rzeczypospolitej o  dniach świąlecz- 
n- eh

Referent zaproponował (przyjęcie ustawy bez 
zmian.

Senator Thulie (Ch. D) sprzeciwił się zastąpieniu 
dni świątecznych obchodzonych przez Wyznanie rz. 
kfetolickie pizez odpowiednią liczby dni świątecz
nych obchodzonych przez mniejszości wyznaniowe 
dla Wyznawców tych wyznań. Ks. senator Macieje- 
wlcz zaproponował, by dla szkół i urzędów zacho
wać święto Matki Boskiej 25 marca i 8 w rześnia, 
oraz święto patronów poszczególnych prowincyi.

Senator Koerner (K oło Żyd.) sprzeciwił się po- 
prawe*1 senatora Thuliego oświadczając, że ustawa 
o  uregulowaniu sprawy odpoczynku jest niezbędna, 
gdyż Żydzi czują się pokrzywdzeni obecnym stanem 
rzeczy.

MowCa stawia wniosek, by wezwać rząd do o- 
|MCo«. ania ustawy uwzględniającej interesy mniej- 
saoŚCi narodowych przy uregulowaniu sprawy świąt

w komisyi przyjęto ją  jednogłośnie.
Następnie referował Sen. Nowodworski nowelę 

do ustawy o Podatku dochodowym. Odrzucono ic- 
zolucyę sen. Siedleckiego, by utrzymać skalę 3 ty
sięcy złotych, zgodnie z pierwotnym projektem rzą
dowym. Następnie uchwalono rezolucyę tej treści:

1) w  dążeniu do usunfepia przeszkód, jakie do 
lychczasowe przepisy o  obłożeniu oso*D prawnjch 
podatkiem dochodowym sprowadzają, Celem obniże
nia kosztów produkcyi oraz celem zainteresowania 
zagranicznych kapitałów życiem gospodarczem P ol
ski, senat wzywa rząd aby przedłożył Sejmowi w 
terminie 3 miesięcznym projekt ustawy uzależniają
cej taryfę podatku U o chodowego od  osób praw
nych, nietylko od w ysokości osiągniętego dochodu, 
lecz od wysokości inwestowanego kapitału.

2) W btc ustalenia się waluty i możności do- 
kiadngeo zoryenlowania się płatnika Co do rzeczy
wistej w ysokości osiągniętych dochodów, wzywa 
się rząd, by polecił władzom wymiarowym podat
ku dochodowego ścisłe przestrzeganie art. 62 usta
wy o podatku dochodowym i kierował się bezwzglę-

fWolUCyu Sen. Kemem została odrzucona, mimo że j dnie zasadą prawdy inaleryalnej.

BucSlet d y c o z m jn u  rady ministrów 
działe - demoralizul3(o .

Oto co mów: wybitny peset Piastowy . —  A a niema o Jw a gi g i n  w i
przeciw niemu*

(Telefonem  od naszego korespondenta)
Warszawa, 18. 3 Sin Na posiedzeniu kotmsyi 

ŁudżetoWej rozpatrywano budżet prezydyum rady 
łninislrów.

Pus. Rozmarln imieniem Koła Żyd przyłącza się 
do wniosku pos. W yrzykowskiego z W yzwolenia 
<o skreślenie funduszu dyspozycyjnego prezydyum 
Fedy ministrów w wysokości 200 złotych.

Pos. Gruszka (Piast) oświadcza, że fundusz dy

spozycyjny nie był dotąd właściwie obracany i de 
moralizował pewne gruPy. Ze względu jednak na 
interes państwa, klub mówcy nie będzie głosow ał 
przeciw funcluszowia wstrzyma się od głosowania. 
W  głosowaniu odrzucono 13 głosami przeciw 7 wmo 
sek o  skreślenie funduszu dyspozycyjnego. Przeciw 
skreśleniu głosowały endeneya, chadecya, PPS. 
i NPR.

F!
W  związku z procesem Łańcuckiego.

Moskwa. PAT. Dnia 18 marca. W . związku brony Łańcuckiego. Odpowiedź brzmi: Prośby
z procesem Łańcuckiego urządzono tu dnia 16 
marca wielką antipolską demonstracyę. W  po 
chodzie wzięli udział robotnicy, 'krasnoarmiej
cy, młodzież z orkiestrami, transparentami, 
sztandarami i antipolskimi napisami. Demon 
Strowkno przed gmachem konsulatu polskiego. 
Przyjęto rezolucyę, domagającą się uwolnienia 
Łańcuckiego. •

Adwokaci moskiewscy chcieli 
bronić Łańcuckiego

Moskwa. 18 3. PAT., Rosta donosi, że prezy- 
dyure moskiewskiej adwokatury otrzymało 
'dziś od prezesa sądu okręgowego w Przemy
ślu odpowiedź na prośbę adwokatów Czlene- 
wa, Rubinsteina, Kntulie i Vaillarta oraz in 
nych, którzy prosili o dopuszczenie ich do o-

nie przyjmuję, gdyż zgodnie ż obowiązujące- 
ini ustawami dopuszczeni być mogą do obrony 
tytko wyłącznie obrońcy zarejestrowani w  
Polsce.

„Krzywe Zwierciadło" nie miało 
za co wródć do Rosji

Mińsk. 18 3. TAT. Artyści teatru „Krzywe 
Zwierciadło" powróciwszy z Polski ogłosili w 
prasie tutejszej oświadczenia, w których wska 
żują, że nędza i ubóstwo, w jakiem się znale
źli po powrocie z Polski, są dowodem, że nie 
wystawiali żadnej satyry antisowieckiej, za 
co ich Polska zbojkotowała Pieniądze na po
wrót artyści ci otrzymali od posła W ojkow a w 
Warszawie,

Czyżby zamach na Chamberlaina?
■Wiedeń, 1S. 3 PAT. Na pociąg, którym Chamber- | rncyjnego, nie zranił jednak nikogo. Pociąg zatrzy- 

lain wracał do Londynu, rzucono na stacyi Creil i mano na stacyi Creil i polieya wdrożyła dochodze- 
wietki kamień. Kamień rozbił okno wagonu restau- i nie Sprawcy nie ujęto.

Labour Parły - za „Protokołem4*
Londyn, 18 marca (PA T). Frakcya parla

mentarna Labour Party po naradach nad kwe 
styą protokółu genewskiego powzięła nastę- 
pującą rezolucyę:

Przyjęcie protokółu genewskiego jest jedy- 
nem praktycznem rozwiązaniem kwesty i roz
brojenia i zastąpienia akcyi znrojnej arbitra

żem. Stronnictwo energicznie przeciwstawi 
się idei zastąpienia protokółu jal imś aliansem 
wojskowym. Stronnictwo wzywa do podjęcia 
wszelkich wysiłków w kierunku uzyskania 
dla ratyfikacji protokołu wszystkich tych 
państw, które go dotychczas nie podpisały.

Międzynarodo wy kor gresrelig. w Genewie
Organizują g «  Mo/gentau.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa. 18. 3. (M ) Z Nowego Jorku do- i życiełem jest znany miliai der amerykański 

Hó6i 2at: Kościół Unji Pokoju, którego zalo- I Camegie postanowił zw jłac wszechświatowy

kongres wszystkich wyznau Kongres odbę* 
dzie się w Genewie w sierpniu br. Będzie on 
miał za zadanie zabezpieczenie pokoju mię-: 
dzynarodowego na ziemi. Misyę zórganlzowa-i 
nia kongresu powierzono Henrykowi Morgen- 
thauowi,

50-ta nrzsiia snrsrii Mim  t a
Berlin. (ŻA T .) Dnia 6-go kwietnia mija 50 lat od 

dnia zgonu słynnego bojow nisa socyaiiznu j syomt- 
zmu Mojżesza Hessa, autora słynnego dzieła „Rzym 
i Jerozolima".

W związku z rocznicą ukaże. się u najhliższycH 
dniach w wydawnictwie ,,\Velt- V criag“ w Berliniel 
biografia Mojżesza Hessa, pióra dr. Th. Złocistego.

Stan Curzona budzi obawy
Londyn. 18 3. PAT. Brak dalszego polepszą 

nia w stanie zdrowia Curzona wywołuje po*
ważne obawy.

Zabieg2 u sanacyę finansów 
Austryi w Londynie

Londyn. 18. 3. PAT. Oficyalnie donoszą! 
austryacki dyrektor banku narodowego dr, 
Reich i generalny dyrektor dr Brauneis kon-t 
ferowali w ostatnich dniach w Londynie. Ge* 
len  wizyty było przedstawienie sytuacyi go-r 
spodarczej i finansowej Austryi oraz udzieleń 
nie wyjaśnień o polityce banku emisyjnego. 
Obaj delegaci spodziewają się, że wyjaśnienia 
ich przekonają zagranicę, iż położenie gospoi 
darcze Austryi zwolna poprawia się.

Zamach na przywódcę federa- 
lislów macedońskich.

Sofia. 18 3. PAT. W  ludnej dzielnicy Fili-i 
popola został wczoraj dokonany zamach re* 
wolwerowy na przywódcę federalistów mace-i 
dońskich Aleksandra Atanazofa. Zamach nie 
udał się. Oddane strzały przeszyły jedynie ka* 
pelusz Atanazoia.

Unieważnienie mandatów komu
nistycznych posłów Sobranja.
Sofia. 18 3. PAT. Bułgarska Agencya telegrar 

ficzna. W  myśl zmienionej ustawy o ochronie 
państwa przedłożono sobraniu wniosek o unie 
ważnienie wszystkich 5 mandatów posłów ko-: 
munistycznych.

fimniim i iw it i ió w  *  W  W
Antora. 18 3. PAT. W  okolicy Diarbekir pa-i 

nuje całkowity spokój. Na wschód od Karp-i 
hout powstańcy pod wodzą szeika Mahmeda 
punieśli ciężkie straty.

Klęska Wahabitów
Parj-ż, 18 3 PAT. Do tutejszych dzienników do- 

noszą z Dżedah, że wojska Hedża-u zadały klęskę 
Wahabitom, którzy z tego powodu zostali zmuszę* 
ni do cofnięcia się, przyczem zostawili na polu bi
twy 300 zabitych.

Wielka M u l :  w M i i  wesii
N owy Jork, 18. 3 PAT. W Firemont zacl'0̂ n (jj- 

Virginia nastąpiła wielki, katastrofa w  kopalni wę
gla, przyczem zasypanych zostało z górą  30 gór
ników Eksptozya była tak silna, że wstrząśnienie! 
dało się odczuć we wszystkich domach w promieniu 
trzech mil na około kopalni.

! .¥ ietny urodzaj na pszenicę 
w Australii

Londyn. 18 3. PAT. W edle doniesienia z 
Melbourne tegoroczny zbiór pszenicy *australij! 
skiej wynosi 100 milionów buszli, cęflest nad-t 
wyżką w stosunku do roku poprzeu u go o 36 
milionów buszli.

— ODCZYT. Dziś. we czwartek Kibędzie się 
w lokalu związku przemysłowców, Szpitalna 
15, o godzinie 7 wiec." odczyt p. Dra N. Sal* 
petra na temat „Nowelizacya ustawy o .odat* 
ku obrotowym ". Po odczycie dyskusj a Gościa 
mile widziani.
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Z udzisiem prezjfdei.ła pariamentu i pos!? Be*f?s§«itia.
Berlin. (Tel. \vl.) 17 marca. Dziś odbyło } lali prac^ syonisiyczną prezydenl parlamentu 

się tu olbrzymie zgromadzenie propaleslyń- j Loebe i poseł E. Bernstein, 
skie. W  entuzyaslycznycii słowach w ycliwa- Fischel.

IM mstaim ii
Ifuryi. ^Kor. wł.). P o  zeszłorocznej Wystawie w 

(Wetnbiey, gdzie Anglia defilowała przed światem 
— iw- bogactwami i wielkiemi możliwościami roz- 
,wvju Creka nas na wiosnę nie mniejsza airakeya: 
Irf f * y "  •* a— " Wystawa Sztuki Dekoracyjnej w  
to ty tu  Zobaczymy wysiłki narodów europejskich 

również niektórych nie- europejskich) na polu 
MDtuki atoaowanej, tej sztuki, która najbardziej prze
toka  nasze życie powszednie, i wywiera nań wpływ 
lMapoAredim. Ujrzymy najszlachetniejszą z Walk, bo 
Walkę konkurencyjną, twórczą pokaz czynów doko- 
h s i id t  1 zdolności.

Prace przygotowawcza — Wre dniem i nocą. Pa
ryż wyznaczył na Wystawę jeden ze swych najpię
kniejszych zakątków: odcinek pól Elizejskich od
D w orca Inwalidów poprzez Most Aleksandra I ii-g o  
wdól wybrzeżem Sekwany aż do Mosiu Alma z je- 
zkwj strony i Place de la Concorde z drugiej strony. 
W idzim y już wielkie białe wrota, odlane z gipsu, 
które ze strony pól Elizejskich prowadzą na W y
stawę. P o obu stronach Mostu Aleksandra I ii-g o  
Bo ogrodzeniami steiczą początki zabudowań z wy 
mienit niem odnośnych państw, które w  tem miej
scu ulokują swe eksponaty. Rzuca się w oczy w y 
kończony już przepiękny gmach włoski w stylu 
„Pnm n  . O bjk  mieścić się będzie pawilon angiel
ski i tuż za nim — pawilon Rosyi Sowieckiej. Ta o- 
ostutnia intensywnie się stara, ażeby pierwszy poksz 
iRosyi porewolucyjnej przed światem byt oryginalny 
i  -mponujący. Że Rosya wiele wagi przywiązuje do 
W ystawy widać z przyjazdu p. Kamenewej i z zapo
wiedzianego przyjazdu Lunaczarskiego. Z powodu 
WystaJJy rozpadł się Związek Rosyjskich Artystów 
Jtfalnrty Zagranicą. 60-ciu malarzy głosow ało za 
Współpracą a delegacyą bolszewicką, a około dwu- 
i h i t a j  e— przeciw.

i H i .
Rosyanie zamierzają pokajać odrębne style arty

styczne każdej ‘poszczególnej narodowości, wcho
dzącej w skład S. S. S. R. Prócz tego urządzają wnę
trza klubu robotniczego i wiejskiej czytelni.

Prym na Wystawie oczywiście dzierżyć będzie sa
ma Francja. Widzimy już zabudowania osobnych 
prowincyi francuskich, j ak: AlzaCyi i Lotaryngii 
(dom mieszkalny i szkoła), Syryi, kolonii północno 
afrykańskich itd. Widizimy też ogólny ginach miasta 
Lioin u, juk również gm-teh, gdzie demonstrowana 
będzie franc. sztuka kulinarna. O udżiale w W ysta
wie najrozmaitszych wielkich ,,maga sinów“ pary
skich — oczywiście zbytecznie wspomnieć.

Polsce przypadło na Wystawie niewieillkie miejsce. 
Widzimy tymczasem zręby domku w stylu zakopiań
skim (polska komisya artystyczna dopiero co  przy
była). Obok widzimy Wykończoną już fermę holen
derską i mały budynek słonecznego MonaCo. W nę
trza budynków, oczyw iście, dopiero będą udekoro
wane i zastawione eksponatami.

Szkoda, że Żydzi nie zgłosili się dotąd, jako gru
pa odrębna.

Budowa Wystawy sam f przez się jest imponująca 
gdy się ją  ogląda z pól Elizejskich. Jakieś miasta 
olbrzymie wyrasta przed twoje oczy z godziny nS 
godzinę.

W czoraj jeszcze parkan drewniany dziś —  poaę- 
żaa ściana b< tonowa, gmach o stylu określonymi 
Sama myśl Wystawy jak również praca gorączk o
wa naokoło jej buoow y nasuwają na myśl, że Eu
ropa dzisiejsza, jakgdyby pragnie jakimś czynem 
twórczym otrzeć ze swego czoła lata krwi i znisz
czenia; chce w Cichem skupieniu praCy odpokutować 
i zrewanżować się za mili-otny straconych istnień 
ludzkich.

Śmierć Sun - Yat - Sena
12 marca zmarł wskutek nieudalej operaCj-i raka 

b  pierwszy Prezydent Republiki Chińskiej Sun Yat 
Sten. Urodzony 1866 w  Hiang— Chan gw  Kantonie— 
•tudyował \y Honolulu a następnie w Hong— Kong. 
ŹCęóczy medycynę lecz równocześnie oddaje się po 
lityce. 18§5 po porażce Chin w walce z Japonią 
rfaf* się o wprowadzenie rządów republikańskich. 
Ód> usiłowania spełzły na ,n:czem, uoieka do Ma- 
Łao. W  Czasie powstania BoXerów w  ltJOO wraca, by 
Aa n o  W o  w&zeząć akcyę republikanizacyi Chin. Sta
je na czele rewolucjonistów, lec? pobity chroni się 
4 . Japonii.

1911 polityka kolejowa rządu wywołuje niezado
wolenie Żołnierzy w Yang—Tse. Wybucha znów po
wstanie, do którego przyłącza się kraj od Nankina 
po Sżanghal. Ogłoszono konstytucje w Nankińie; 
prezydentem obwołano Sun-Yat-Senu. 1912 po o d 

sunięciu od trónu dynasty! mandżurskiej, obrano 
Pekin stolicą republiki, której prezydentem już nie ; 
tymczasowym, Wybrano ponownie Sun Yal-Sena 
który odgrywa do 1921 roku wielką rolę w życiu 
politycznem Chin.

1922 wypędzony znów z Kantonu, pędzi życie w 
odosobnieniu z powodu trawiącej go choroby, która 
jednak nie powstrzymała g o  od powrotu do Pekinu 
gdy projektowano nową konstytucyę.

W  ostatnich latach swego życia sympatyzował z 
Leninem. Miiośc ta zaś tak wielką była, Jfe już na 
łożu śmierci prosił rodzinę, aby g o  pochowała w 
trumnie podobnej do tej, w jakiej Lenina złożono.

Prezydenturę zawdzięczał Sun-Yat-Sen zbiegowi 
okoliczności, gdyż Według oceny swych rodaków, ża 
dnych Wybitnych nie okazywał zdolności i raczej 
za burzyciela pokoju niż twórcę uchodził.

OBECi ii®
różni się ponętna z dawien dawna znana

„PRAWDZIWA FRANCKA 
PRZYMIESZKA do KAWY“
v; skrzyneczkach od  naśladowanych w yrobów  
nawet przez sw ój zewnętrzny wygląd, a mia
nowicie przez now e opakowanie brunatno- 
niel lesko-białego koloru, na którtm  charak
terystyczne cechy, t  j. miano „PrPSM lc*1 
i j j l t  i y n e r  d o  k a w y “  wybitnie występują

,^ ra w ^ 2iwa Fr^tfrcJta
s młynkiem do
zawdzięcza swą w ziętość jedynie jw onn w y

śmienitym w łaściw ościom :

m y.lajnoif, aromat 8 przyjemny smak

‘ ̂ d n i c .  f Komitat ęklhadu o -  
twarcia UtnlwaruyMSor S.o&rijjt 'niogO 

w larosollmiie w W?rsifwSe.
W  W arszawie zawiązał się komitet (ptod pow yż

szą nazwą, do którego narazie zgł siły 'Jcces nastę
pujące instytucye: O-i g&nizacya SyctnistyCzna w Pol
sce, O rganizacja Tarbuth, Towarzystwo Przyjaciół 
Uniwersytetu H ebrajskiego w  J e ro z o lim ie  oraz Zje
dnoczony Kom. akad. dla Sfnaw Uniwersytetu JckOzo 
limskiego. Siedziba Komitetu mktśtS się przy A  
Grzybowej 26/28.

Zadaniem Zjednoczonego Komitetu ,iu®t skoordy
nowanie uroczystości w dniu 1 kwietni i i  nadanie 
im jednolitego charakteru. Komitet ogł^  w  najlbttż 
szych dniach szczegół rwy program urocŁyStuńci, 
Komitet wydał odezwę do upoleczeńslwa żyd,

K w stii iiIswslii^ iaiwMff i  t e i n  M .
Berlin. (ŻA T .) ŻAT.-iczna doniosła już o Wyjeż-

dzle stpeCyalnej delegaCyi Międzynarodowego Bińrtt 
Pracy do Południowej Ameryki. W yjazd nastąp, da 
19 bm. z portu w Lizbonie. Celem podroSiy delegacji; 
jest zaznajomienie się z możliwościami inpCraCyjne- 
mi w krajach wspomnianych dla nosyjskSeh, armeń- 
skich i żydowskich wychodźców. W  deltgaCyi bkea 
rze również udział przedstawicie] ^Em.gayreKZo* 
ryum (Zjednoczony Komitet d a  siprarw wyciwdB. 
ctwa żydowskiego p. Lauky- Bi rtLokfi). li

Prezydyum („ E ln i g  Jj1 rek tory u m“  wyJało p. bst>  
ky- Bertholdy emu następujące instrukcje: 1) Z j*
branie dokładnego materyału informacyjnego, óutj* 
czącego ustaw odawstwa im igracj jnego, poHtyki inós 
gracyjnej, rządów republik poffu-ctakwo- am m  kaA- 
skich a w  szczególności dane o m ożliwości nfc_9ds 
Wej imigracyi Żydów, 2) żądanie specjalnych ulg 4

Koncert pieśni lądowych
M. G er^rtiga

Gdy sie myślą przenosimy ao tych bezpretensyo- 
,Halnych, szczerych i pełnych rzewnego sentymentu j 
PV»y] ek p. Gebilrtiga ogarnia nas uczucie dziwne- j 
g o  rozrzewnienia. Przenosimy się niejako w inny 
[świat, w świat naszej młodości zrzucamy z siebie 
ciężkie jarzmo konwencjonalnych kłamstw, stra
szliwych, przygniatających obowiązków, wielkich 
.& hucznych słów. W ierzymy znowu jak dzicc* że 
Awiat pici ny, że zawiera w sobie lysiąCe niespodzia
nek, które na nas na każdym prawie kroku czekają, 
tfakąi rozkoszą jest naprzykład gonitwa gołębi w 
powietrzu, które fruwają nad naszenii głowann jak 
Żiałe obłoki. Albo te heroiczne, pełne niezmiernej 
GtmiOblości nasze boje z kolegami ch«oerow;,mi. 
AJbo te marzenia chłopięce w gorący, upalny, letni 
4ai«ń, gdy rwibi-metamed zasypia zmęczony nad 
•Więtr, księgą, rouCl-y usj-piająco brzęczą koło okna 
li myc hłopćy jeden po dl ug‘m wykradamy się z che 
deru by wyprostować zmęczone członki gonitwą bez 
Alu, planu, miary i umia u.

Takie oto w spomnienia budzą w nas te piosenki, 
a niema nikogto na Sali, w kimfcy tc wapomnienia 
nie drzemały. Nie <lziwrola więc, że panowała na tym 
wieczorze atmosfera bezpośredniego współżycia, ja
kiegoś serdecznego kontaktu publiczności z tełni pio 
senkami. Miało się WTażenie, że ktoś przez wszyst
kich na Sali bardzo kochany wygłasza miłe i tak 
bardzo drogie utwory. Trafił w nastrój publiczności 
p. MifeleW, który przywitał poetę w słowach pro
stych i dzięki temu właśnie pięknych i w zr os żują
cych. Dowiedzieliśmy się, te jaki siptasób p. Getotir- 
lig IwOrzy swoje piosenki i perezye. Oto rodzi się 
w  nim naprzód przemożna melodya, a gdy melodya 
się już ukształtowała, przychodzą dopiero wtenczas 
Z’ ykłe, i  codziennego życia zaczerpnięte, a je 
dnak tęsknota Za itmem życiem prześwietlone słowa.

I mimowoli chciaio się powiedzieć: czy w ten
sposób nie powstaje wogóle ludowa piosenka? W y 
rasta z Codziennej szarzyzny tego zwykłego czło
wieka z ulicy, nie ucieka się do kunsztownej for.tiy, 
nie upr&wia cudzołóstwa ze słowem, tylko prze- 
paja te zwj-kłe, codzitfnne słowa serdeczną tęsknotą 
i głębokiem ukochaniem.

A  Poezye i pieśni Gebilrtiga Stały się już własno

ścią wielkiego anonima. Śpiewa je robotnik pr^ j 
pracy, pomocnik J airtHowy Za ladą kupiecką, n o k  
je kupiec na ulicy. Zdarzyło mi się po tym wi«Cit»- 
ku, że śpiewał te piosneki Hiótj fryzyer, partttJĄTJl 
wszechn ładnie nad mą brodą.

Wiem, żr powinienem wspomnieć o  vrykonaWw 
cach, a nie mogę odejść jednakowoż od pi Gcb&fS 
tign, bj> mu nie wyraZię, serdecznej podlz ęki za h3B 
miły i kochany wieCzór. Me V icm, źe zacne kS 
serce Serdecznie bj- się martwiło, gdvbym nie wspoOC 
niał o  wykońawcah, którzy tak walnie do Je^Jo trj}* 
umfu się przyczynili. Czynię to br rilzo choinie, t«9» 
bardziej, te młodociany śpiewak ładine ehłopsątW 
Syndel tak się ogólnie p'odobal i niejednokrotclł 
musiał powtarzać swoje produkcje wokalne. 
nie bardzo się też podobali pani KOnówna, pi Op#», 
czyuski oraz bracha Sperber.

A jeżelim kogoś przeoczył, to nie ze złej WOdi, tył. 
ko że znoWu się spieszę do p. Geburtig i, łw  Go raiV 
decznie uścisnąć i życzyć mu długich jeSzdze h i  
tworzenia. “ ' : .

M o ^ s t

-
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fcwOlnicuin 7. całego szeregu opiat imigrantów ży- 
łdoWakich. Ulgi te mają być zagwarantowane przez 
L igę Narodów. 3) nawiązanie kontaktu z żydow- 
skiemi społecznemi organizacjam i w e wspomnia
nych krajach, o ile takowe istnieją, 4) zakładanie to
warzystw pomocy dla przybyszów żydowskich.
, Prawdopodobnie p. Lacky Bcrthoidy zwiedzi ró
wnież Meksyk, Celem zaznajomienia się na miejscu 
* możliwościami masowej imigracyi Żydów do tego 
ikra j  u.

• o - o ------------------

Zyd rumuński zapisuj* cały swój 
wajatek dla studentów bez róinicy 

wyznania.
O dpow iedź Żyda na etykę faszystów 

rumuńskich.
Bukareszt. (ŻAT.) Niedawno zmarł w Bukaresz

cie żydowski kupiec Antoni Gross. Cały sw ój mają
tek, wynoszący 20 milionów lejów zapisał na zało
żenie i utrzymywanie domu akademickiego. W  d o
mu akademickim znajduje zupeiną opiekę 50 proc. 
Żydów  i 50 proc, rumuńskich studentów. Zarząd i 
adiłiiinistracya domu znajdować się będzie w  ręku 
komitetu, w skład którego wejdą: rabin Bukaresztu, 
(rektor uniwersytetu, i delegat ministerstwa oświaty.

Jestto już drugi wielki dar Żyda rumuńskiego na 
eełe kulturalne bez różnicy Wyznania i narodowości 
W Ciągu ostatnich kilku lat. Dotąd istnieje w Buka
reszcie fundacya na cele akademickie imieniem ży- 
jdowskiego bankiera Eliasza.

Przypominamy, ie  ostatnie dwa dni
t. j. dziś we czwartek i jutro w  piątek 

ukaże się po raz O s ta tn i w Kinoteatrze „W A R S Z A W A ", Stradom 15

ŚLUBOWANIE(p d t i  r n n )
P o  c e n a c h  z w y c z a jn y c h

"7SBLJ

w r r n r s n )
U K ć t h  £ w y u « | L | t h .

Uzupełniająca statystyka „Galeryi osab“ , które wystą-
piły ze społeczności żydowskiej.

-o -o -

Prezydent Meksyku Calles pona- 
K ia  swoje zaproszenie co  ż y d o 

wskich imigrantów
Meksyk. (ŻA T.) Przedstawiciel ŻAT.-iCznej zwró- 

ai się z zapylaniem do rządu meksykańskiego w 
łprawic jego stosunku do lcwestyi imigracyi żydow 
skiej do Meksyku. Obecnie nadeszła odpowiedź Se
kretarza prezydenta meksykańskiego Callesa. W  od 
powiedzi swej prezydent Calles w dalszym ciągu pod 
Irzymuje zajpiroszenie, jakie złożył w swoim czasie 
przedstawicielowi ŻAT.-icznej Rząd meksykański, 
pisze prezydent, jest gorącym  zwolennikiem imiigra 
Cyi żydowskiej do kraju oraz gotów  jest iść na naj
dalej idące ustępstwa wobec przychodźców- Ży
dów.

Do listu sekretarza prezydenta Callesa dołączony

Sest odpis meksykańskiej u-staWy koionizacyjnej i 
ymczasowego regulaminu, dotyczącego ulg dla ko- 

iOaisrt j»w. Najważniejszy punkt regulaminu brzmi; 
[Wszyscy koloniści, którzy Osiedlili się w Meksyku, 
korzystają w ciągu pierwszych 10 lat z następują
cych ulg:

1) zwolnieni zostają ze służtby wojskowej, 21) nie 
płacą żadnych podatków, 3) kolonistom przysługuje 
prawo przywozu do kraju bez opłacenia cła artyku
łów  żywnościowych, materyałów budowlanych, na
rzędzi, bydła itp. 4) artykuły żywnościo-we w yw o
żone z kraju przez kolonistów są wolne od cła, 5) 
koloniści zwolnieni są od opłat za paszporty, wizy, 
legalizacyę dokumentów itp. 6) koloniści mają do 
Wyboru przyjęcie obywatelstwa meksykańskiego ltib 
pozostanie przy dawnym obywatelstwie, 7) koloniści 
korzystają z tych samych praw, jakie przysługują 
obywatelom państwa i podlegają jurysdykcyi krajo-

1Kej\W iadom ość tę podajemy na odpowiedzialność 
ŻATa.

W uzupełnieniu statystyki osób, które w lalach 
1903—1924 wystąpiły vv Krakowie ze społeczności 
żydowskiej, podajemy poniżej sumaryczne zestawie
nie według wieku i Zawodu konwerlentów:

Na ogólną  liczbę 325 kobiet było: bez zajęcia 118, 
krawczyń tli, kopcowych 13, Służących 7, modniarek 
li, pielęgniarek (i, wyrobnic 4, pom ocnic handlowych 
4, kucharek 3, Szwaczek 3, fryzycrek 2 i 1 hafciarka. 
linzcm było zatem wśród konwertentek 183 kobiet 
przypuszczalnie poniżej średniego Wykształcenia. 
Zawody- konwertentek z pośród inteligencyi były na
stępujące: słuchaczek uniwersytetu 31, urzędniczek 
prywatnych 29, nauczycielek 18, ueżenię 12, urzędni
czek państwowych 5, lekarek 4, chemiczck 3, dokto
rów  ►filozofii 3, larmaceutek 3, guwernantek 2, pia
nistek 2, aktorek 2, malarka 1, czyli łącznie z 27 
żonami mężczyzn z wykształceniem 142 kobiet z in- 
tćligencyi.

Wiek konwertentek wykazuje, że największa ilość 
wystąpień przypada na lala 20—27, poezetn stopnio
wo się obniża. I tak Zanotowaną jedną .konwertent- 
ke 9-letnią, w wieku od 14— 19 lat 50 konwertentek, 
od 20—29 lat 176, od 30—-39 lat 59, od 40—49 lat 24, 
od 50— 60 lat 10, powyżej 60 lat 5 (najstarsza koti- 
Wcrlenlka miała lat 74).

Slatysłyka mężczyzn, którzy w tym czasie Wystą
pili w Krakowie z żydoslwa przedstawia się nastę
pująco:

Kupców 9, pomocników handlowych 3, zecerów 
szewców 3, w yrobników  3, żołnierzy .4, dalej po 
dwóch; dorożkarzy, elektrotechników, fotografów* 
fryzjerów , kelnerów, krawców, rolników, ślusarzy * 
złotników, oraz po jednym: blacharzu, czapnika, 
kuśnierzu, piekarzu, rzeźniku i szklarzu, wreszcie 2 
bez zajęcia, razem 51 mężczyzn poniżej średniego' 
wykształcenia. Z pośród inteligencyi było: słuchaczy} 
uniwersytetu 36, urzędników prywatnych 24, ucz* 
niów 16, adwokatów 13, lekarzy 12, inżynierów 12, 
oficerów  12, urzędników państwowych 12, muzyków; 
6, przem ysłow ców  5, aktorów 4, techników 4. nau-f 
C/ycieli 3, słuchaczy politechniki 3, chemików 3, 
farmaceutów 3, dziennikarzy 2, artystów malarzy 2, 
oraz po jednym : dentyście, literacie, sędzim i We
terynarzu , razem 176.

W edług wieku byto od 14— 19 roku życia 23 j*#-1, 
werlenlów, od 20—29 lat 102, od  30—39 lat 57, od 
40—49 lat 22, od 50—60 lat 13, powyżej 60 lat & 
konwerlentów, z których najstarszy miał lat 81.

Wkońcu stwierdzić tiależy, że z ogólnej liczby 
552 konwerteatów obojga płci urodziło się w Kra
kowie 172, w tern 87 kobiet i 85 mężczyzn. Liczba 
konwertentek zamieszkałych w klasztorze SS. Fe- 
ticynnek na Smoleńsku wynosiła 45 w  latach 1908—  
1913, zaś 8 w tatach 1919—1924, razem 53, tj. 16>£) 
procent ogólnej liczby konwertentek. (M.)

Prof. dr. Ans^ust W asse rman
Prof. Dr August Wassermann, o którego 

śmierci przynieśliśmy wczoraj wiadomość, 
zmarł w stosunkowo m łodym  wieku, ukończy 
wszy zaledwie lat 59. Wassermann był je 
dnym z najznamienitszych wielkości na polu 
serologii. Z imieniem jego łączy się t. zw. „pró 
ba Wassermannów ska“ , za pomocy które.j 
stwierdzić można istnienie syfilisu lub tuber- 
kulosy w organizmie. Naukowa praca W a s
sermanna rozciągała się jednak także na inne 
dziedziny. Wassermann podał jedną z najtraf
niejszych metod do wykazania śladów krwi, 
co szczególnie ważnem jest w medycynie są
dowej.

W  ostatnich latach poświęcał się głównie 
problemowi leczenia raka środkami chem icz
nemu

W a s m a n n  był uczniem Kocha i Ehrlicha. 
Jego badania naukowe na polu terapeutycz
nego i dyagnostycznego zastosowania chemii

w dziedzinie m edycyny torowały nowe 
drogi.

Prof. Wassermann pochodził z Bawaryi, 
Swoje studya medyczne kończył na uniwersy-' 
fetach niemieckich i wre Wiedniu. Ożeniony) 
był z córką znanego wiedeńskiego finansistyj
Taussiga.

W ielki uczony ten okazywał znaczne zain-i 
teresowanie dla spraw żydowskiej kultury i 
należał także do Komitetu Założycieli Uniwet! 
sytetu hebrajskiego w Jerozolimie, który zo-i
stał założony jeszcze w r. 1913 na skutek in ii 
cyatywy Dawida W olfsohna i Prof. W arbur- 
ga. Zmarł w przeddzień ziszczenia się dzieła, 
do którego początków sam się przyczynił, 
Prof. Wassermann cierpiał na sklerozę na-t 
czyń sercowych i nerkowych. W  ostatnich 
czasach przyłączyła się do cierpień tych a i  
stma, która wreszcie kres położyła życiu je* 
dnego z nasławniejszych lekarzy i uczonych 
współczesnego świata.

iTTimyLUi
*Ł D. NOMBERG.

J. L. Perec
5 (Ciąg dalszy).

1 znowu Wahi go kwiat i znowu przj'tula się do 
■ieg i zwierzyna, ale nie ma już odwagi, by uszcz
knąć kwiatuszek lub pi głaskać zwierzynę, ałe Serce 
usycha mu z tęsknoty. Zrywa kwiat, który zno
wu przemienia się w błoto, podnosi stworzonko, ale 
zn Wu ma w ręku obrzydliwego gada. Odchodzi 
więc znowu smutny a rezygnacya jego wzrasta z 
każdą chwilą, ileż to przykrych bowiem  już do 
świadczeń ma za sobą, ale tęsknota w nim nie u- 
miera. I tak szamoce się książę między obawą, po
żądaniem, a wstrętem.

W  tem ogarnęła go jakaś ociężałość nogi odm a
wiają posłuszeństwa... Jakiś karzełek wychodzi z 
pieczary, trzymając w  ręku zwierciadło. A  gdy 
książę popatrzył się w  zwierciadło, u jrzał w  niein 
atarego, złamanego, zgrzybiałego starca. Czyż to był 
utt- sam książę? Czy przeszło mu całe życie na od- 
Wtecssuem szamotaniu się ze wstrętem, pożądaniem, 
*  obawą?
, Te bajeczkę opowiadał zwykle Perec jako ostate- 
oaaą odpowiedź na wszelkie dolegające wąłpJiwO- 

■ ' » .  j*ko ostatnie słowo mądrości. A  był zawsze 
iwtanczee ozemś głęboku przejęty. Oczy gorzały mu 

lob taż tajcaiaiCBO się uśmiechały. Ileż to

razy tę bajeczkę od Pereca słyszałem, a zawsze 
miałem przy tem wrażenie, że wygłasza swoje wy
znanie wiary.

T o  co  Człowiek zrywa z grzędy życia Co przeżywa 
bezpośrednio, co Czynem realizuje pozostawia tylko 

t osad brudu i niechęci, pięknem upajającem są tylko ! 
nasze marzenia i tęsknoty.

A w  bajeczce tej zawarta też była tajemnica jego 
słabości, tego przerzucania się od  stylu do stylu. 
Nią odpowiadał, dlaczego nie znalazł Własnej drogi, 
jak ją  przecież znaleźli Mendele lub Szalom— Alej- 
chem, którzy po latach poszukiwania doszli do swo
istej artystycznej eksipresyj. Tkwiła w niej też ta 
Perecowi wrodzona nieufność do wszelkich ustalo
nych kanonów sztuki i ubitych gościńców  pozna
nia. Wszystko jest tylko iluzyą, każda rzecz jest 
piękną i wartościową, o ile nie weźmiemy jej w 
posiadanie czy to będzie kochanka, którąśm y tylko 
raz pocałowali, czy idea, która nas raz porwała 
forma, którejśmy raz użyli.

Ale opowiadał nam Perec tę opowiastkę tylko 
wtedy, gdy się czuł mocnym i silnym, gdy mu się 
Coś bardzo udało, gdy był bardzo Zadowolony z o- 
statniego dzieła, które dopiero co  by ł napisał, g|dy 
miał to przeświadczenie że do dzieło jest wyrazem 
jego dusizy. Ale na dnie Swej duszy, w tajemnicy 
przed wszystkimi, a nawet przed sobą samym cho
w ał Perec najsilniejszy tęsknotę aategn ŻyCie by

znaleść siebie samego, tę swoją syntezę, którabyj 
mu dała ulgę i uciszyła wewnętrzne rozdarcie. R o
zumiał tę tęsknotę tylko ten, kto odczuwał ten dzi
wny niepokojący smutek, przemawiający do nas 
bardzo często z jego oczu.

Czyż mogło być inaczej? Wszak to samo prawo, 
które nakazuje jabłoni zawsze na wiosnę kwieciem; 
jabłoni się okryw ać i dojrzałe wydawać owoce —> 
jabłka, to samo prawo zmusza artystę do odwieczna 
go poszukiwania siebie, swej drogi, swego stylu* 
swego prawdziwego ja. A chociaż Perec tylekrotnia 
drwił sobie niemiłosiernie z tych wszystkich, którzy 
szli ubitym gościńcem sztuki, chociaż ich ostreruc 
szyderstwem satyry piętnował jako artystów jedno
stronnych, szablonowyCh, jednak sam tęakrńł zai 
taką silną jednostronnością, niejako w tajemnicy; 
przed sobą samym, szukał drogi do siebie, sw ej Siły 
wyrażającej się stale w jednakowy sposób.

Fatum jednak chciało, by inni odkryli w  nim jego, 
ja, jego .artystyczną niejako indyrwiduolnOŚĆ, nim om 
sam ze sobą doszedł do ładu. Najwyższy wyra* 
oryginalnego jego na świat spojrzenia, prawdziwe-* 
go  jego oblicza duchowego znaleść możemy W, 
dwóch krótkich n o w e l a c h :  jedna nupi«H
na w oryginale po hebrajaku zatytułowana, a druga* 
którą napisał W żydowskim języku i nmieścił vf. 
w „Świątecznych kartkach" nazywa się „Kabat* 
ści", 4  Ł >  j
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jak  im dogodzić?
Każdemu na świecie można w jakiś sposób do

godzić, ale przenigdy nie dogodzisz antysemicie-.
Przez długi czas kwili u nas dogmat o specyal- 

nej nienawiści Żydów do Polski, o tem, jak to Ży
dzi szkalują Polskę zagranicą, jak jej szkodzą, jak 
Bzerzą przesadne wieści o  „rzekom ych" eksce
sach i td.

A ż wreszcie prasa żydowska —  nie m ów iąc już
0 jej stanowisku wobec antysemickich praktyk na 
[Węgrzech, wobec wypadków w  Rumunii, wobec 
prześladowań kultury żydowskiej w  R osyi Sowiec
kiej — zaczęła pisać krytycznie o  ...Anglii.

Zdawałoby się, że nasi antysemici powinni z tego 
być  zadowoleni, żc powinni wszakże uznać, iż f.olo- 
Lofobia żydowska jest conajinniej —  legendą.

A le  gdzietam!
1 Im nigdy nie dogodzisz. „Gazeta W arszawska" 
p isze  z przekąsem i złością: „Żydzi zaczynają już 
tiawet na Anglię narzekać i wrzeszczą na Cały 
Iświat, że ich tam prześladują... Oto, jak Zuchwale 
przemawiają „dobrzy Żydzi" angielscy"...

A w ięc tak żle i tak im nie dobrze.
Pisać krytycznie o antysemityzmie w Polsce — 

jest grzechem. Pisać tak Samo o objawach antyse
mickich gdzieindziej —  jest zuchwalstwem.

Jak im dogodzić?
Gdybyśmy chlcieli pójść aż do ostateczności i 

Wszyscy do jednego się zasymilowali —  byłoby żle, 
ibo zepsulibyśmy im rasę.

Gdybyśmy jakimś cudem znikli z powierzchni 
ziemi —  byłoby także niedobrze, bo (jak m ówi p. j 
Nowaczyński) „z nimi trudno, bez nich nudno".

My, z naszej strony, Wogóle nic tu nie poradzimy. 
Dni sami «d  siebie musieliby jakoś przestać być an
tysemitami. Ale — czy można żądać od  ludzi... 
niemożliwości ? Pepin.

K R O N IK A .
Kraków, 19 marca

—  W  Z W IĄ Z K U  Z  O RG AN IZĄC YĄ KOMITE- 
ITU D L A  PRACU JĄCEJ PALESTYJNY odbyło się 
pod przewodnictwem p. F. Freunda przy udziale 
Zaproszonych gości —  w niedzielę dn. 16 marca 1925

-Zebranie tymczasowego Komitetu propagandy 
idla Banku robotniczego w  Palestynie (Bank Poa- 
lira.).

Po referacie informacyjnym i szczegółowej dy- 
skusyi uchwalono rozwinąć szeroką agitacyę za 
Jsubskrypcyą akcyi instytucyi finansowych robotni
czych  w Palestynie z przyciągnięciem wszystkich o- 
>sób i instytucyi chętnych do tak ważnej i sympaty
cznej pracy.

Na miejscu subskrybowano 50 udziałów. Komitet 
tem jest tymczasowym i w przyszłości podporządko
wuje sw ą ipiracę z ogólną działalnością pełnemu K o 
mitetowi dla praciyącej Palestyny.

Wszelkich informacyi udziela przewodniczący p. 
Fryderyk Freitpd, Sebastyana 20, I. p.

— AKADEMIA KU CZCI MARSZ. PIŁSUD 
SKIEGO odbędzie się w  niedzielę, dnia 22 bm. 
przedpołudniem w  sali Starego Teatru. W  pro 
gramie przemówienia, deklamacye artystów | 
dramatycznych, koncert orkiestry 20 pp„ chór j 
„Lutni robotniczej** ild. Bilety wcześniej do j 
nabycia w księgarni Gebethnera w Rynku gł. 
Popołudniu o godz. 3% odbędzie się przedsta
wienie dla młodzieży w  teatrze im. Słowackie
go z okolicznościowem przemówieniem i hoł
dem dzieci krakowskich Komendantowi P ił
sudskiego. O godz. 9 wieczornica legionowa 
W  sali tow. technicznego przy ul. Straszew
skiego.

— ÓSMY PUŁK UŁANÓW IM. KS. JÓZE
FA  PONIATOWSKIEGO W  KRAKOW IE
obchodził w  dniu wczorajszym uroczystość 
odsłonięcia tablicy pamiątkowej, ufundowanej 
Iku czci śp. rotm. Lucyana Bochenka, poległe
go  w czasie zajść listopadowych na ulicach 
Krakowa. Uroczystość odsłonięcia poprzedziło 
nabożeństwo żałobne w kościele garnizono- 
(■wym św. Piotra. W  uroczystości wzięli udział 
Wojewoda Kowalikowski, rektor Uniw. Jag. 
Iks. prof. Dr Zimmermann, generałowie Szepty 
cki, Kuliński, Finz i Dziewanowski, kom. 
Obozu W arownego pułk. Augustyn oraz kor
pus oficerski.

— USZKODZONY POMNIK GRUNWALDZ 
KI. Od pewnego czasu przechodnie idący pla
cem Matejki zwracają uwagę, że na granito-

Slowurzyszenit- Bnej-Brith w Krakowie uchwali- I 
ło przedwczoraj na plelia-rnem zebraniu złożyć 1.500 j  

zł na Keren Hajessod. Z Okazyi uroczystości olwar- j 
cia uniwersytetu hebrajskiego W Jerozolimie — 
Krakowski Bnej-Brilh na tem samem posiedzeniu 
uchwalił odbyć uroczyste zebranie dla uczczenia te- . 
go historycznego zdarzenia jakoteż oficyalnie wziąć j 
udział w Akademii uroczystej i w nabożeństwie, j 
jakie z tej okazyi urządzonem będizie. j

Uchwały le Zrównily kr.d.-.iwski !'. :, j-li. iiii /. 
logicznmni' cKsincy.icy.-.;ni R ecj-B rii" V. kety; ii mi*, 
stach i krajach. Jest to s\ . jio;.-, o.^aso, iż Stowa
rzyszenia te o charakterze itaniunilaritem zaczynają! 
oceniać Ważność odradzania ogólno żyiio,' skiego 
w dziedzinie kultury i ważr.osć otlbadowy sietlzibyj 
narodowej w Palestynie', która dziś już jest v.spól* 
uyiu ideałetń Całego narodu żydowskiego bez wzglę
du na stronnictwa i zapatrywania.

Skazanie dwóch wywiadowców polieyi i ich spólcika.
W czoraj zakończyła się przed lawa przysięgłych 

W Krakowie głośna rozprawa o Zbrodnię nadużycia 
władzy urzędowej przeciw wywiadowcom polieyi 
Dobrzańskiemu i Waligórskiemu oraz ich spólniko- 
wi GeninoWi. Jako ostatni świadek przesłuchany 
został kierownik ekspozytury urzędu śledczego kom 
Szuro który stwierdził, że postępowanie obu wywia
dowców było niezgodue z przepisami służbowemi. 
Oskarżeni bowiem nie mieli prawa zatrzymywać za 
kWeslyoriowanyCh Bertigowi 500 dolarów, lecz O- 
bowiązaiii byli bezwzględnie przekazać je do księgi 
depozytowej, a nadto natychmiast sporządzić donie
sienie urzędowe.

P o zaniknięciu postęjpiowania dow odow ego wy
głosili przemówienia prok. SzWakopf, zastępca po
szkodowanego adw. dr Goldblatt oraz obrońcy dr 
Aschenbrenner, adw. dr W eber i adw. dr Abraha- 
mer, poczem przewodniczący sso. Frąckiewicz zre
asumował wyniki rozprawy. Sędziowie przysięgli co

wym  cokole pomnika Grunwaldzkiego od stro 
ny ul. Paderewskiego brakuje jednej spiżowej 
tarczy herbowej obok napisu „Braciom na otu 
chę“ . Ponieważ na ten temat obiegały po m ie
ście różne pogłoski, wyjaśnić należy, że przed 
kilku tygodniami towarzystwo ochrony za
bytków m. Krakowa oddało tarczę do napra
wy, gdyż okazało się, że jest skrzywiona i ober 
wana z ogniwa łańcuchowego. Po naprawie 
tarcza będzie przymocowana na dawnem 
miejscu. Również druga tarcza od ul. W ar
szawskiej jest skrzywiona i słabo um oco
wana.

— EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI W  GIMNA- 
ZYACH OKRĘGU SZKOLNEGO KRAKOW 
SKIEGO odbędzie się w  następujących termi
nach: w gimnazyach państwowych: Biała 25 
do 27 m aja; Bochnia 25 m aja do 3 czerwca; 
Bizesko 15 do 17 czerwca; Chrzanów 2—6 czer 
wca; Dębica 25—29 maja; Gorlice 3—6 czerw
ca; Jasło 15—20 czerwca; Kraków, św. Anny 
8— 12 czerwca; św. Jacka 8— 10 czerwca; So
bieskiego 2—6 czerwca; : Henryka Sienkiewi
cza 5— IG czerwca; gimnazyum V 8— 10 czer
wca; gimnazyum VI 8— 12 czerwca; gimna
zyum VII 8—16 czerwca; żeńskie 27 maja do 
6 czerwca; Melec 8— 10 czerwca; Myślenice 19 
do 20 czerwca; Nowy Sącz I. 8— 12 czerwca; 
Nowy Sącz II. 3—6 czerwca; Nowy Targ 8 
do 13 czerwca; Tarnów I. 2— 13 czerwca; Tar
nów II. 2—4 czerwca; W adow ice 15— 19 czer 
wca; Zakopane 5—10 czerwca.

W  gimnazyach prywatnych: Jasło 22—31 
czerwca; Kraków Jaworskiego 8— 10 czerwca; 
Ks. Salezyanów 18— 19 czerwca; Ks. Misyona- 
rzy 30 maja; I. żeńskie 20— 25 czerwca: Kró
lowej Jadwigi 25—26 m aja; H. Kaplińskiej 
12— 13 czerwca; SS. Urszulanek 3—6 czerwca; 
Nowy Sącz żeńskie 13— 16 czerwca; Oświęcim 
28— 29 m aja; Tarnów SS. Urszulanek - 4—6 
czerwca; Elizy Orzeszkowej 15— 16 czewca; 
W ieliczka 15— 17 czerwca; Zbylitowska Góra 
13 czerwca.

— ZW ALCZANIE CHORÓB ZAKAŹNYCH 
W  SZKOŁACH. Kuratoryum szkolne w  Kra
kowie rozesłało do wszystkich inspektorów 
szkolnych oraz dyrekeyi zakładów nauko
w ych najnowsze rozporządzenia i okólniki mi 
nisteryalne w  sprawie zwalczania chorób za
kaźnych w szkołach. Szczególną uwagę zwra
ca ministerstwo na należytą czystość budyn
ków i lokali szkolnych, tudzież dziedzińców, 
studzien i ustępów. Przynajm niej 3 razy w 
roku należy dokonywać gruntownego czyszczę 
nia wszystkich pomieszczeń szkolnych; wodę 
ze studzien należy co  pewien czas poddawać 
badaniu bakteryologicznemu. Ministerstwo 
zaleca pouczanie młodzieży szkolnej podczas

do wszystkich trzech oskarżonych 12 głosami Zft. 
twierdzili Pytania w kierunku zbiv.ini nadużyci* 
władzy' urzędowej pr^ez wymuszenie i PrzywłnSzOM- 
nie 500 dolarów, wobec czego trybuna? skazał Do* 
brańskiego i Genina obu na 3 iata ciężkiego więzło- 
nia z obostrzeniami, zaś 'Waligórskiego na 2 lata 
ciężkiego Więzienia z obostrzeniami. W  motywach 
podniósł przewodniczący, że niższy wymiar kary aa 
stosowano do W aligórskiego z powodu przyznania 
się i ujawnienia dalszych winnych, zaś Oskarżonemu 
o  Współwinę Geninowi wymierzył 3 lata ze względu 
na to, że odegrał rolę prowokatora w  tej sprawia. 
Nadto orzekł trybunał wydalenie Gemina, jako pod
danego rosyjskiego, z granic państwa po odsiedlza- 
niu kary. Na wniosek prokuratora trybunał z uwagi 
na niebezpieczeństwo ucieczki Zarządził natychmia
stowe aresztowanie Dobrzańskiego 1 W aligórsk iego 
którzy odpowiadali z w dnej stopy.

Każdy smakosz
zna i kupuje

czekolad? „Sarotti“
wykładów nauk przyrodniczch o znaczec tu 
cliorów zakaźnych, sposobach ich szerzenia, 
oraz środkach, jakiemi je można zwalczać. 
Każda szkoła obowiązana jest prowadzić S] e- 
cyałną „książkę sanitarną", kontrolowaną 
przez lekarzy szkolnych oraz wizytatorów i 
inspektorów. Przepisy szczegółowo, wydm  ; 
przez ministerstwo, dotyczą postępowania z 
dziećmi, które zapadły chorobę zakaźną.

— ZARZĄDY DRÓG SAMORZĄDOWYCH.
W  związku z utworzeniem 6 państwowe c i 
zarządów drogowych w Krakowie, Białej, o 
wym Targu, Nowym Sączu, Jaśle i Tarnów,e 
W miejsce dotychczasowych 10 zarządów, u- 
trzymujemy clalsze informacyc o sprawach, 
dotyczących dróg wojewódzkich tj. były t 
dróg krajowych i państwowych. Sprawy It 
zostały wyłączone z pod kompelencyi okręg - 
wej dyrekeyi robót publicznych w Krakowie 
i będą odtąd prowadzone przez „okręgowe z - 
rządy" dróg samorządowych", podległe lymc; a 
sowemu wydziałowi samorządowemu we Lv > 
wie.

W  tym celu utworzono następujące okręgo
we zarządy: 1) w Krakowie (na powiaty Kra
ków, Chrzanów i Wieliczka), 2) w Wadowi - 
cach (na powiaty Biała, Myślenice, W adow i
ce i Żywiec), 3) w Bochni (na powiaty B o
chnia, Brzesko, Dąbrowa, Mieiec, Pilzno, Rop 
czyce i Tarnów), 4) w Nowym Targu (na p o 
wiat N. Targ), oraz 5) w Nowym Sączu (na
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A rcydzieło wytwórni francueko-rosyjskiej 
„Charitonow“ w Paryżu p. t.:

W ielki dramat w ystaw ow y w 8 aktach. 
R eżyseryi Turżaóskiego.

W głów Dych rolach :

Jacgue Caielain
oobater ekranu francuskiego —  znany u nas 
fc filmu „K oenigsm ark1* z kreacyi poety Yignerta

Natalia Kowanka
największa i najpiękniejsza artystka rosyjska

Mikołaj Kolfn
najznakomitszy kom ik rosyjski

Claude France
■tynoa z piękuuSci artystka kom edyi franc, 
Zfelłki przez pierwsze 4 dni nieważne.

powiat Gorlice, Grybów, Jasło, Limanowa i 
Nowy Sącz). Drogi samorządowe powiatowe 
pozostają jak dotąd pod zarządem wydziałów 
powiatowych. Zorganizowanie dróg powiato
w ych w ramach okręgowych zarządów na
stąpić ma do dnia 1 łipca br.

— ODROCZONA ROZPRAW A SĄDOWA. 
Na wczorajszy dzień wyznaczona była w są
dzie okręgowym karnym rozprawa przeciw 15 
osobom, oskarżonym o kradzież wzgi. sprze
daż blachy, przeznaczonej na pokrycie kopu
ły  kefcioła garnizonowego. Rozprawa rozpi
sana na dwa dni nie doszła do skutku z po
wodu niejawienia się kilku oskarżonych. Prze 
Wodniczący sso. Księski wydał nakaz odpro
wadzenia obwinionych i odroczył rozprawę.

SEKCYA ZW ŁO K OJCZYKÓWNY, zna
lezionych przed kilku dniami w Młynówce za 
Łobzowem, nie wykazała śladów zewnętrz
nych obrażeń. Fakt ten każe przypuszczać, że 
zachodzi ta wypadek samobójstwa, a nie m or
derstwa.

^  POŻAR NA UL. MIODOWEJ. W czoraj 
«  godzinie 3-eiej popołudniu zaalarmowano 
straż pożarną do składu elektromechanicznego 
B arda  Bilskinda przy ul. Miodowej ł. 12, 
gdttfc na poddaszu drugiego piętra zapaliła się 
drewniana ścianka od rozżarzonego piecyka 
żelaznego. Straż pożarna wyrąbała pokrycie 
dafehowe na przestrzeni 4-rech metrów, po- 
cżem ogień ugaszono. Szkoda wynosi 2000 zło 
tych.

— NAGŁY ZGON W  POCIĄGU. Dnia 17 
Mel. żtnarła w  pociągu pospiesznym Lucy H a- 
berman z Zawiercia, powracająca w towarzy
stwie siostry z kuracyi z Zakopanego.

— KRADZIEŻ PODCZAS PRZEPRO W A
DZANIA SIĘ. Zofia Brzeska, nauczycielka 
ptywatna, zamieszkała przy ul. Basztowej 24, 
dddosła , że podczas przeprowadzania się z l i 
na I. p. tegoż domu skradziono jej dwie teczki 
płócienne zielone, zawierające dyplomy szła- : 
cheekie na nazwisko W ładysława Brzeskiego
i Augusta Niewidzicza, 5 sztuk listów zastaw
nych Tow . Kred. Ziemskiego po 2000 koron 
attstr., jeden list zastawny Banku Hipoteczne
go na 1,000 kor austr. 300 sztuk akcyi nafto
wych, 3 oblig. kolej, po 10 fr. złotych, 5 akcyi 
parowozy, 51 sztuk akcyi węglowych, 2 szt. 
pożyczki złotej itd.

— TANI PIERŚCIONEK. Aresztowano Frań 
cisżka Regułę, lat 30, z Krakowa, w chwili, 
gdy usiłował sprzedać pierścionek brylantowy 
wartości około 300 zł. za 30 złotych.
1 -------------o-<?--------

—  REDU TA WIOSENNA \pa rzecz Kolonii Rab- 
tonńskiej w sobotę dnia 21 marca br. w salach Sta
rego Teatru. Zaproszenia i bilety wydają WPP. 
Paulina RoSebergowu św. Gertrudy 10, Dr. Jan
Ucldwerth, Szewska 21, Zaś dla Członków Czytelni,
Sekretaryat tejże.

 uO-O------------
— PODCZAS WIELKIEJ REDUTY w dniu 2S

AafCa 1925, w Salach saskich na rZecz żyd. inWali- 
dóW, wdów i sierót woj. będą przygrywały dwie 
erUeStrjr. 209

A p o t e o z a  m o r d u
Czytelnicy nasi przypominają sobie sprawę 

studenta rumuńskiego Codreanu, klóry cy
nicznie zamordował na sali sądowej prefekta 
policyi w Jassach Mancia za to, że ten ośmie
lił się wystąpić w obronie porządku publicz
nego przeciw studentom, którzy na uniwersy
tetach robili pogromy antyżydowskie znęca
jąc się nad studentami żydowskimi.

Obecnie rozpoczął się przed trybunałem we 
Focsani proces przeciw studentowi Codreanu.

Proces wywołał wśród ludności nadzwyczaj*) 
ne wzburzenie. Do sali rozpraw cisną się tłu* 
my publiczności. Przysłano z Bukaresztu kont 
panie żandarmów i licznych urzędników Z 
biura bezpieczeństwa. Dotąd na listę obroń* 
ców oskarżonego Codreanu zapisało się 2437] 
adwokatów. Sąd wezwał do rozprawy 250] 
świadków.

Wśród obrońców znajduje się profesor u n ii 
wersytetu Cuza, znany żydożerca.

— N A JW A ŻN IE JSZA  CH W ILA. Najważniejszą i 
chwilą w czasie uroczystości rodzinnych, jest ta 
chwila, gdy wnoszą na stół dobrze upieczony tort 
lub placek.

Jeśli w  dodatku smak i zapach tego pieczywa, 
uzyskają ogólne uznanie, to gosposia, twórczyni te 
g o  arcydzieła, ciesząc się z pochwał na cześć swej 
umiejętności, nie zapomni i w przyszłości o tych 
środkach pomocniczych, które przyczyniły się do jej 
sławy.

Prcszek do pieczywa Dr. Oetkern „Backin" jak 
i Wszelkie inne fabrykaty tej firmy zapewnią jej 
zawsze w gospodarstwie jaknajlepsze wyniki.

Dokładne przepisy wysyła na żądanie bezpłatnie 
Fabryka środków spożywczych Dr. A. OETKERA 
w Oliwie pod Gdańskiem

REPERTUARY T E a T R O W  KRAKOWSKICH 
TEA TR i m . j  s ł o w a c k i e g o

Czwartek: „Don Juan“ .
BAGATELA

Czwartek: „Nasi najserdeczniejsi- .
TEATR OPERETKA ^NOWOSCI"

Czwartek: „Ciocia” .

REPERTUARY KIN KRAKOWSKICH
W A R S Z A W A : „Ślubowanie". Obraz osnuty na 

tle tragedyi Anskiego „Dybuk . W  roli głównej 
wybitni artyści żydowscy.

UCIECHA: „Zalotny książę,
SZTU K A : „Świat i półświatek *. Dramat erotycz

ny w 8-miu akiach z R. Szynce) w roli gł.
REDU TA: „Pająki Paryża**. Ostatnia część. Od

rębna całość, poprzedzona streszczeniem części I.
W AN D A : „Pat i Patachon fotografami". Wesoła 

komedya w 8-miu aktach. Nadprogramowo „Olim
piada".

NOWOŚCI: „Carewicz". Dramat wg powieści G. 
Zapolskiej. W  głównej roli Janina Szyliżanka i W i
ktor Biegański.

Z KRAJU.

Mace we Lwowie.
Lwów, (tel. w ł.) Mace będą tu w tym roku ke- 

sztować 2- zł do 2 zł 20 gr. Dla rozmaitych instytu- 
eyi gminnych zakupił Kahał mace amerykańskie po 
1 ił 90 gr.

„Głowy do gsozioty"
Pod tym tytułem zamieścił „Robotnik" nustępują- 

cya artykulik:
Posłuchajcie ważnej wiadom ości:
„Ceremoniał dla wojewodów I Starostów. Wobec 

lego, że wojewodowie i Starostowie reprezentują 
Rząd na terenie swej władzy, za9Zla potrzeba ure 
gulowania dla nich stałych przepisów elykdetalnych, 
które będą obowiązywały przy uroczystościach, 
oficyalnyeh wystąpieniach itp.

Praee nad przygotowaniem tych przepisów są już 
na ukończeniu i w  najbliższym czasie odbędą się 
ostateczne narady nad ich ustaleniem, poczem pro
jekt przedstawiony będzie prawdopodobnie Radzie 
Ministrów i Wyjdzie w drodze rozporządzenia".

Gdzie się to dzieje? W  Chinach, czy w  Polsce? 
Ceremoniał, etykieta... Prace nad przygotowaniem... 
Ostateczne narady nad ustaleniem... Wreszoie Rada 
Ministrów określi Ceremoniał i etykietę Ala pp. wo
jewodów i starostów...

Jak widzimy, w tych ciężkich czadach nasza wyż
sza biurokracya ma Ważne sptawy ńa głOWie: mun
dury dla urzędników, hebnr dla policjantów , ety
kieta dla w ojewodów i starostów!,..

A może jeszcze dla większego szyku naczelne 
głowy z Min. Spraw Wewn. odda się do — pozłoty?!

  „ - 0 -----------

BIECZ. (Kor. wł.) Sprawa przynależności 8 Ży
dów. —  Obywtaełakle stanowisko w sprawie Czy
telni. —  Wybory do kabało. —  SPrawy żyd.,

Donieśliśmy w sWOim czasie o  uchwale tut. rady 
miejskiej, zapewniającej trzem tutaj od lat osiadłym 
Żydom, będącym przypadkowo obywatelami czecho

słowackimi, iż na Wypadek uzyskania obywatelstw® 
polskiego przyjęci zostaną do związku przynależna-* 
ści tutejszej gminy. Donieśliśmy też wówczas o e- 
nergicznych sprzeciwach w  tej sprawie ze strony ra
dnych endeckich — aptekarza Fuska i adwokata Dtą 
Maciejowskiego, którzy wnieśli przeciw wspoiańuia 
nej uchwale rady miejskiej protest do starostwa w) 
Gorlicach. —  Otóż Starostwo uchyliło tę uchwałę 
rady 7. przyczyn formalnych.

Na nnstępnem posiedzeniu rady miejskiej poSta* 
wiła zwierzchność gminna wniosek, aby wnieść prze 
ciw orzeczeniu Starostwa jako nieuzasadnionemu re* 
kurs do Województwa. Ostro przeciw temu wnioskot 
wi wystąpił znów wspomniany endek apł. Fusek, 
Po namiętnej dyskusyi przystąpiono do głosowania,- 
W wyniku którego padło 10 g łosów  za wniesieniem 
rekursu do Województwa, 10 głosów przeciw, a lO 
radnych wstrzymało się od glosowania.

W obec równości głosów  dyrymował burmistrz p» 
notaryusz Glik (chrześcijanin) na korzyść Żydów 
tj. za wniesieniem rekursu, czem zirytowany p. apt* 
Fusek oświadczy], że wobec tego niema w radzie 00 
robić i składa mandat radnego, bo nie będ*ie zasia
dał razem z „szabesgojami".

Sprawa ta znalazła sw ój epilog w tut. sądzie, gdyż 
p. Glik zaskarżył p. Fuska z powodu nazwania g «  
..szabesgojem" o  obrazę czci, a sąd zaŚndził za to p. 
Fuska, na karę aresztu przez 10 dni z zamianą aa 
grzywnę w kwocie 150 zł. i na ponoszenie kosztów.

Na następnem posiedzeniu przyjęła Rada miejska" 
do wiadomości reżygnacyę p. apt. Fuska jako CzłOh- 
ka rady.

Na temsamem posiedzeniu rozpatrywano budżet 
miejski ha rok obecny. Magistrat postawił m. i. 
Wniosek, aby przyznano Czytelni chrzęść, Subwąti- 
cyę w  kwocie 2C0 zł. Radny Dr. Daniel postawił 
wniosek, aby również dla Czytelni żydowskiej uchwą 
łono subwencyę w  kwocie 100 zł., podnosząc wyso
ce kulturalną działalność tej instytucyi, która poda-* 
da cenną bibliotekę, obejmującą perły literatury he
brajskiej i polskiej, oraz dzieła popularno- nauko* 
we w  językach żydowskim i niemieckim; a nadto tfr  
zwija działalność dramatyczną, Wysławiając często
kroć sztuki o wysokiej wartości jak np. „Upiory** 
Ibsena. Wniosek ten poparli p, Glik i wiceburmistrz 
p. Salamon (rzemieślnik chtZeąć.) oraz proboszez 
ks. kanonik Solecki, który podniósł, że instytucja" 
taka, szerząca oświatę i postęp wśród młodzieży Żyd. 
chociażby w  językach żyd. lub hebr. zasługuje na 
potparcie przeciwstawiając czytelni tej ZaCofaństWO 
wykształcenia chederowego, które na takie popafcic 
nie zasługuje. Także ortodoksyjni żydowscy radni 
oświadczyli się ża udzielenierp tej subwenCyi Wresz
cie poparł wniosek też reprezentant robotników p. 
Pawlik. Ostatecznie przeszedł WnioSek p. Dra Da
niela przeciw 3 glosom wieśniaków.

W  dniu 25 lutego br. odbyły się u nas wybory do 
Kahału oczywiście na podstawie starej ordyn&cyi 
wyborczej tj. prawo głosowania mieli tylko opłaca
jący podatki. W ybrano 1 syonistę, 4 mizrachistów, 4" 
ortodoksów należących lub zbliżonych do Aguiiy i 
3 bezpartyjnych. Wynik Wyborów byłby ulewąt oli
wie korzystniejszy dla żywiołów postępowych, gdy
by elementy nie płacące podatków, a zwłaszcza m ło
dzież mogła brać czynny udział w wyborach.

W  dniu 7/3 br. odbyło się zebranie) partyjne or- 
ganizaCyi syońskiej, na którem delegat p. Dt. Daniel 
wygłosił wyczerpujące sprawozdanie Ze Zjazdu 
syon. w WarsZaWle.

W  dniu 11/3 br. urządził Komitet lokalny org . 
SyOn. wesoły wieczór purymowy ze współudz" !?m 
p. Nachumn, Sternheima z Rzeszowa, który oć-pie- 
wał piosenki ludowe przeważnie przez siebie uło
żone.

ZA KOLPORTAŻ BIBUŁY KOMUNISTY, 
CZNEJ I DZIAŁALNOŚĆ ANTYPAŃ
STWOWĄ w dniu 1 maja skazani zostali 
przez Sąd okr. w Łodzi*

Gabara lat 33 na 6 lat ciężkiego w ięzie
nia i 2 lata za kolportaż, Helena P iotrow 
ska na 7 lat ciężkiego więzienia, Abram  
Majzler lat 19, na 6 lat ciężkiego w ięzie
nia.
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P r z e s i a ć ?  B o i p a d a r c w
DOCHÓD SKARBU Z DAAtN PUBLICZNYCH  

I  MONOPOLI W  LUTYM  BR. Na luty J>1\ wpływy 
tekarbu państwa z danin publicznych i monopoli pre
liminowane były w # L ilii i t‘  90,S milionów złotych, tym 
czasem rzeczywisty wpływ w tym miesiącu Według 
(tymczasowego zestawienia stanowił 95,7 milion, zł. 
(Wpłynęło Zatem o 5 m ilionów więcej, niż prelimino
wano.
) Nadwyżkę w pływ ów  ponad preliminarz uzyskano 
irównież w styczniu br„ w którym prel.mmoWano 
żWjtływ 101 m ilionów zł., wpłynęło zaś 108,1 milion, 
iłl.
1 Poszczególne pozyCye wpływów skarbu państwa 
V  lutym przedstawiają się jak następuje:
' Z  podatków bezpośrednich preliminowano 14,5 
Btilion. zŁ, osiągnięto 18,4 milion zł.
1 Z podatków pośrednich preliminowano 6,7 milion, 
fcł,, osiągnięto zaś 9 milion. z\;
j z ceł, wipływów ubocznych i opłat wywozowych 
(preliminowano 22 milion, zł., o-siągnieto 26,4 milion.

z opłat Steni płowych i należy tości preliminowano 
8,5 milion zł., osiągnięto 9,2 milion, zł.;

•Z monopoli państwowych osiągnięto: z mo-nopo- 
fla tytoniowego 12,1 milion, zł., preliminowaro 12 
.milion, zł., i z monopolu spirytusowego 12,3 milion, 
tri , które wypłacono do centralnej kasy państwowej 
S 4 milion, z ł , które ulokowano w PKO. i Banku gio- 
tsfodarstwa krajow ego a nie są jeszize objęte ra
chunkiem centralnej księgowości.

Preliminowano na luty z monopolu spirytusowe
go 15 milionów złotych.

C ŁC WYWOZOWE I PODATEK OBRÓ- 
TOWY, Cło w yw ozow e od jęczmienia, ow 
sa i w szelkich otrąb podw yższone zostało z 
10 do 15 Zł za 100 kg. Dla paszy sztucznej 
ustalone zostało c ło  w w ysokości 15 Zł za 
il00  kg. C ło w yw ozow e oa smalcu i słoniny 
zostało zniesione. Kom itet Ekonom., Rady 
.'Ministrów uchwalił ca łkow ite zaw ieszenie ■ 
, państw ow ego podatku przem ysłow ego od o - j 
brotów , osiągniętych z eksportu cukru kam i 
panli 1924— 25, Rozporządzenie to dotyczy 
obrotów  osiągniętych z eksportu cukru, w y 
w iezionego od  dnia 1 m arca bf.

---------- o-o ----------
Ahcie bankowe, etanClowe i przam.

3  piski Fank trzem. '-Y1I1 
Tank HipoUczny 
JBank Małepołski 
Ziemski Bank Kredyt, 
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l 0*05 -  0*07 0*64-0*67.
— —
— — -

0*57 0*58
■ — 1*15-1-25

— 18-60
4*46-4*60

1 60 -1**5 t*b5- 1-70
0*56 0-53

— 0 25
— —
*— —
— -----

C.Ś6-0-58
CaO ------

— 0*30
— , —

0.95 0*96-1-60
j O*5O-4*u0 * -u 3

4*80—4*75 —

i-7a 1*70
0 63 -  0*65 O*0U

“
0*zs

• ----------- —

(Telefonem o d  n is z e  go korespondenta)
Warszawa. 18 3. Sin. Rada naczelna Orga

n izacji Syonistycznej w  Polsce dokonała w 
dniu wczorajszym wyboru prezydyum. Prze
wodniczącym Rady naczelnej został p. Leon

Lewite, długoletni działacz syoitski \, Wi.rsta-* 
wie. Zastępcami przewodniczącego zosl.K wyj 
brani; Senator Rottenstreicli i Dr Du.wdsohn.

^Mfj  liimrfriiii if ■WSW

UzątJ Sft. listfnoczcnych b^dzft reprezenHr^a- 
ny na uroczystości otwarcia Uniw. Hebrais^coao

(Telefonem o d  naszego korespondenta) 
Warszawa, 18 3. (_M) Z  W aszyngtona dono

si Żat: RząJ Stanów Zjednoczonych upoważ
nił konsula amerykańskiego w Jerozolimie do 
oficyalnego wzięcia udziału w uroczystości o - 
tawrcia uniwersytetu hebrajskiego. Konsul Sta 
nów Zjednoczonych w  Jerozolimie wygłosi na 
uroczystości powitalne przemóv,ienie w im ie
niu rządu Stanów.

PUflSBI filfc Rtffó I  PllBlSH
(Telefonem od naszego korespondenta) 

W arszawa, 18 3. (M) Z Paryża donosi Żat* 
Wszechświatowej sławy ekonomista i twórcai 
ruchu spółdzielczego we Francy i prof. Karol 
Gide wyjeżdża w  najbliższych dniach do Pa-; 
lestyny, gdzie weźmie udział w uroczystem cm 
twarciu uniwersytetu hebrajskiego. Podróś 
prof. Gildea ma charakter prywatny, >

Senzacyjne samobójstwo kupca 
żydowskiego w Warszawie

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 18. 3 Sin. W  dniu dzisiejszym popeł

nił samobójstwo n  Warszawie Mojżesz Fuchsmann 
kupiec i właściciel lahryki trykotaży przy ul. Na
lewki 13. O gcdz. 11-ej przed południem znaleziono 
go nieprzytomnym w  biurze. Samobójstwa dokonał 
Fuchsmann przez otwarcie kurka gazowego. Przy 
samobójcy znaleziono kartkę, w  której rozpaczliwy 
swój krok tłumaczy ogromnemi trudnościami pałt- 
niczemi. Zaznaczyć należy, że Fuchsmann wykupił 
dziś ostatni weksel na 3.500 złotych.

Fuchsmrnn osierocił żonę i 6-ro dzieci.

feietda w arszaw sk a  z  łau 1 8  b . m.. J iT) 
fikc]|Ci kyfry v złotych, bank K; ‘opolski Kraków 
— — l *»k Piiakjtłowy Lw6w 0*85 Bank Zw. óp
żar. Poznań 11*15 Pola 5*15 Wild 0 * 2 3 --
Cakier W u o .* .  J*v» — — —' ćagielski 8*67 — — 
Lr., a li GO Parowozy C‘67 —— — Zawiercie J V‘00

eyi«t« L ke Polaka naita 0*56 Siła i Swiaho 8*41------
Chin i  ow fc‘5HStytnch»wic» li’ 3 — — Pocisk 1*46— 
Zeiteniewski ltv 0  ZjrarJćw 11*90 Cbodorów 450
a i « d #  wrUctwaafca w linia 1 8  b . m . PAP) 

8 e w .4 < Amsterdam 2$.6a Zagrzeb i n«graj 112j 
berun lodSa uraksela 3004 Baaapaazt t/H3(ł ukareszt 
Ł40 Cnrystiania lMiu nepenbaga lzolKi Londyn 2394 — 
&adviy t i0u39 tuedyolan ZbUz NowyJerk 7Udaó Paryż 
2L97 i ra^a klttb Sona al3 oztekholur 1912U Warszawa 
l3fc2J>— 13475 Zarycb 13e75 uoiary 70459 Belgijskie 
ouSU bułgarakio 4sb >ik.«akie i2740 matki niotmeokit 
lo .40 aa^ieink.e 1375— Irancuakie 307b belendwzkio 
f̂cfcC « .ei.k.w 2592 jugoulowtaAakie 1121 notweaknt 
107 50 polskie i2540— iowtu liuuuhakie 223 szwedzkie 
iBkOO szwajcarskie i3ut>U hiszpańskie 9sU0 eżeskio 
2’<94 węgierskie 9790 tureckie *41 —.

fc itLfcty te k e ty is e . A lsu . tenu kor. 4*3 raała 
lutey,a **a losy luieckieduk— PcJi. 1 reait 219— 
sasir. zakt. krea. las i  o-wieje ausU. *13- a.eit> 
roiutui. oś'3 Alpuiy 3bi'l
i-ioreaiewsj.. 201 — nitfcsja 12— Lialieja 12*0*— — 

isrszs 52' nsnk jdalopoi. — •— Burs. _ipou *
1 wruand c-oalai — — Nafta i 5 7 ------- „roiriij
wowss.s izt>Vz lept ,e —• —

ZdryCbj 18. 3 FA1’. Paryż 26.90, Londyn 24.79 
i poi, iło w y  Jork a.ibo, Biijpa 20.2/, w locuy 21.12, 
iLi^/pti-nia 10.60, riołanuyu , j jeuna czwarta, 
ueijih  1.233, Wieoen /.i.óo, Sztokholm 139 i trzy 
Czwaite, Cisło 30, Kopemiagu 94 j jeuna czwarta, So
fia 37 i pół, Praga lo.tu, Warszawa 100, Buda
peszt 0.71 7/10, Biatogród 8.32 i pół, Ateny 780, 
K.on.-!,Blynopol 265, UukareSzt 252 i poł, Ilelsing- 
fors 1305, Buenos Aires 195 i pot. icndencyu spo- 
k >jna.

„K R A K O W SK IE  TOW. ŚPIEW . „ECHO** po o- 
dniesieniu nowych sukcesów na ostatnicłi swych kon 
certach w  Warszawie i Lwowie, z których tamtej
sza prasa podała entuzyastycnae sprawozdania, urzą 
dza we środę doda 1 kwietnia nr. I l i  koncert w sali 
Starego Teatru. Do współudziału udało się „Echu"' 
pozyskać P. Kiickę wlrtuoza-hartistę, proli sora kon 
Serwatoryum w Praaze, który konceriuwał z Oad- 
. wyczajnom powodzeniem w Londynie, Paryżu, Br u 
kseli Madrycie i Wiedniu'',

Strasma zbrodnia wary&ta
Warszawa, (teŁ wł.) Ctaegdaj rozegrał się w W ar

szawie krwawy dramat w mieszkaniu p. Alfonsa 
Liszewsikiego, inspektora szrolnego na piOwc wan- 
szawski, na uL Grzybowskiej n r. 71. v

Bolesław Liszewski, 34-1 stn~ syn właŚcSclś t  n w  
szkania, kapitan rezerwy, ostatnio nauczyciel r o t  
inalyki w seroinaryum łudowem w KotyDJWCu w 
pow. llrubie -zowskim — pow rócił onegdaj do 
mu przed pułnocą. Z  dozorcą gawędził chw fłę w 
bramie. Położył się spać, ntczant nie zdcankajgc ja 
kiegoś zdene! wowania.

W czorajszej nocy w mieszkań in Docował piófcz 10 
dziiny Liszewskich, jesacze 62-łetni Wiktor 
skL ■ / ,  ■ ■ f

Około godz. 5 nad ranem p. A lfons Lir3i W»W 
obudził się i ujrzał syna ubranego, próbującego wy
kraść się cicho z pokoju. ,W kilka chv il potem wa 
słyszano rewolwerowy strzał. Okazaoł się, i e mło
dy Liszewski spotkał na ^chouach sąsiada, p  Fran
ciszka Madejskiego i do niego dał SkTZoł, 94
lekko w szczękę. \

Państwo Liszewscy porwali się z łóżek. 
syna jak wipadł ze schokłó.w z Wyciągniętym rewolt 
Werom w ręku, przebiegi korytarzyk i usłyszano’ 
wnet dwa strzały w  kuchni. Ofiarą jiadła spaąOa jek 
SiZCze służąca, 50-letnia Franciszka Flatówna. LA* 
szewski, jak ustaliły oględziny zwłok, przyłożył j«g 
rewolwer do skroni i dał strzał. Bo dokonaniu tog 
zbrodn. fury a t ukazał się znów w korytarzyku. No- 
przeciw szedł ku niemu p. Barański. To tr -e c ii •» 
fiara. Huknął znów strzał i starzec Ciężk j  ratuję 
w  g łow ę runął na podłogę.

W  tejże sainej chwili, o sekundę zaj/dżno, g. 
Liszewski, ojciec, skoczył do syna, schwycił go ni 
rękę i zdołał obezwładnić. Piewoilwer upadł na zie
mię.

Nie wiadomo, czem ̂ kończyłaby się ta straszliwa. 
Walka, gdyby nie n ,dbiogł właśnie sąsiad p. Jaa 
Feliks Nowiński, /i jego pomocą ubezwłajdniono 
szaleńca.

Mieszkańcy domu zawiadomili ifolicyę. Na misR 
sce krwawej tragedyi przybyły jeż 2 karetki pogo
towia, P. Barańskiego odwieziono do szpitala D*. 
Jezus, gdzie zmarł przed operacyą. Sąsiada p. Ma
dejskiego opatrzono w ambulatoryum.

Szaleniec pozwoli! się wyprowadzić z mieszkania; 
bez oporu.

W  drzwiach jeszcze zw rócił śię do o jca  z prośbą 
o kilaa papierosów. Zapalił papierosa i wyszedł » . 
spokojnie laską się podpierając.

W  komisaryacie Liszewski zachowywał się jak 
najspokojniej. Odmówił tylko wszelkich zeznań i WJ] 
jaśnieli.

Około godz. 11 przed południem przywieziono g ó  
do aresztu przy Urzędzie śledczym.

Liszewski jest człowiekiem chorym umyałoWo.

0 D P0W 1EDŁI RE D A K C YI. P. Dr. L. Tel Awttr,
ma obecnie około 30,(XX) mieszkańców, o czem piMr 
liśmy nie dawno. Na drugie pytanie trudho dać ści
słą odpowiedź. Miesięcznie inijgruje do Palestyny • 
slatnio przeciętnie około 1.000 osób (nie Kcząc oczy
wiście turystów) Od r 1919 przybyto do Palestyny 
< ■! : 40,000—45,000 imigrantów. Lata 1919—1923 
wykazywały przeciętną ilość imigrantów 5000—6000.
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} Artykuły a p m m e  J

D R C G U E R Y A
E8HIQ!iDA KIIIK E35S.
poleca mtykuły apteczne 

i toaletowe 
po cenach przystępnych.

lei rząd
drogucryi

przy uL Zwierzy niecki*j 4
poleca artykuły apteczne 
i toaletowe po  c e na c h  

nader przystępnych

j ^ ^ k u ^ g e ^ ó d T j

JTrządzenia kuchenne, do- 
mowe i różne nowości

A. SATTIER
GERTRUDY 34.

TeL 4162. Tel 4162.

T T T T T T f f

P R ZEW O D N IK  H A N D LO W Y .
Elektrotechnika J

14

1*
Kraków J
pl.DcminikifiSkiŁ

Unądzenia elekir. 
Wszelkie naprawy
Spnedfił mdtefyałfiw

Porady i kosztorysy bezpłatni®. 
Telafon  Nr. 33S5.

[  F O R T E P IA N Y  j

FORTEPIANY
P IA N IN A

FISHARMONIE
Skład

ILERA SIILIUII
Kraków  

Szew ska 9 . Tel. 4363
Sprzeda! na raty do 10 miesięcy. 

W ybór olbrzymi

| Firanki | P orcelan a  [ | S p edycya |
od najskromniejuzyoli do naj
wspanialszych, portyery madra- 
sowe zagr. po cenach fabrycz
ny cli hurtownie i detailioznie 

poleca firma
Lirschlilz i Weitz, Grsiizka 71

K o r « e l a n « ,  kryszta-
K ły , szkło i lampy poleca
H. Statter Kraków

zpracowća sp. transpor- 
Iowa Biuro spedycyjne 

ul. Grodzka ko. Tel. 4078.

M eb le  | j s,klo |
FUTRA

jyjehle stylowe luksusowe 
biurowe, dekoracye 

wnętrz poleca M. Pleszow- 
»ki, Kraków, Mały Rynek 2 

Telefon 4IBS.

& >ziiflerniaszkła i luster 
w  K. W oronieckl,K ra
ków, pl Szczepański L 7. 
Lustra meblowe, szyby 
automobil, i lataiń szyby 
iustrowe okienne póllu- 
strowe i ornamentowe. 
Odnawia stare lustra.

ZAKiAC KUŚNIERSKI
M . R O T B L U F i
UL. FLORYANSKA 8 .

BAZAR WENEtKI 
K rak ów , Rynek gł.11
poleca w wielkim wy berze 
korale, brauzoletki, brosz 
ki, artykuły podarunkowe 
hurtownie ) częściowo.

R adio  |

R A D JO S W IA T
K raków , G rod zk a  3 2
Wszystko na składzie po 

najtańszych cenach.

A A A A A A A A
m ie r w t z a  m a ło p .fa -  
“  bryka zw ierc iad eł  
1 sz llfiern la  szk ła  Sp.
z ogr. odp. Kraków. Grodz
ka KO,Tel. 40?8 i 4'2:.'i,pole
ca szyby i lustra szlifowane 
po cenach przystępnych.

▼▼▼▼▼▼▼▼

1 MaSk* 1 „U N IW ER SU M " biuro 
inżynierskie, Kraków, ul. 
św. Marka 26 poleca w wiei 
kim wyborze radioaparaty
odbiorcze, lamki katodo
we i części składowe.

balowe i charakterysty
czne. ordery kotylionowe. 
Wiktor Wanderer, Kraków, 

ulica Szewska L. 21.

Szlifierz 3

W ę gle

SPECY ALISTA
szlifierz brzy U w dobiera ta+how  i 
wg. zarostu, najlapftn bczytwp 
od 5 - 7  zł. J. MYSZKOW SKI 
K r a k ó w , D i e a o w s k a  l .  4 0

H | 4 g l « t  śląski, krajo*. 
«fw  wy i uąorowiecja 

dostarcza wagonow# 
POLSKA SP. WĘGLOWA, 
ul. Andrzeja Potockiego 5 
Teł. 4075. ToL 4075.

| a fo tc , s r e b ro  |

Wielki w y b ó r !
Zegarki, brylanty,' perty,

i wyroby srebrne 
najtaniej poleca: 

GOLDSTEIN i GR0NBEKG
Kraków, ul. B o la ło  etala jm  
róg Dietla róg Dietla ■ »

DANCINGI DOM OW E
urrąi

G R A M O FO N

„GŁOS SWEGO PANA

Gramofon ten najnowszej konstrukcyi 
(eystem R A D I O  z podkładką mikrofonową) 

dza Światowej marki uinany przez pierwszorzędnych znawców cełego świata za
„ N ls  m a sters v e ic e “  w a w . r . p S S S t e - d , .

U  Wielki wybór płyt, lównież żydowskich i hebrajskich kantorów: 
ROZRNBLATTA. KWARTJNA. 8IROTY.

THBI GRAKOPHONE C o, Llmltod, LONDON.
JcneralDy reprezentant na Polskę:

JOZEF WEKSLER
K raków , Florjaóska 25. Lw ów , Sjkitutti 2.

■4 -f e b a m i

Rękawiczki im bp
marki „ M ig R O A (

po zfi 5*80
Juliusz Nacht, Kraków. Stradom 5
R ok założenia 1897. :: Telefon 2194.

i p o w u g o  h M I M
tylke z długoletnią praktyką, poszukuje 

J. W o n  1 H. Herzog’, Kraków, u lica  Grodzka 42
Zgłeszeoia między 9 —10 rano 636

przy Związku Zrzeszeń Społecznych 
Otrzymujących żydow skie szkoły w Polsce
komunikuje, te na przyszły rok szkolny będzie wako
wać w szkołach średnich, należących do Związku 
■careg posad kierowniczych, jakoteż posad nauczyciel
skich dla wszystkich przedmiotów (także i języka h ebr) 
Kandydaci (ki) na posady zechcą wnieść podania 
Z dokładnym opisem swych dotychczasowych studyów. 
graz sw ent praktyki nauczycielskiej na adres biura 
w Łodzi, Magistracka 7a, najpóźniej do dnia 10 kwiet
nia br. — Pierwszeńs wo mają siły z egzaminem nau

czycielskim, jakolel z praktyką nauczycielską 
Kandydaci (ki), mogący wykładać po hebrajsku zechcą 

spoeyalnie to podkreślić.
Do podań należy załączyć znaczek poczt, na odpowiedź.

Obwieszczenie,
Rada Zaw iadow cza Spółki Akc. A . Schw anenfeld w Tarnowie 

zawiadamia niniejszem, że doroczne z rzędu

Efilo Z w y c z a fn e  W a ln e  Z g r o m a d z e n i e
akcyonaryuszy odbędzie się dnia 19-go kwietnia 1925 roku 
o godz. 10 przedpoł. w lokalach biurow ych Spółki w Tarnowie 

z ncstępującym  porządkiem  dziennym :
1) Odczytanie ostatniego protokołu Zw yczajnego W alnego 

Zgrom adzenia;
2) Sprawozdanie Rady Zaw iadow czej i D yrekcyi z ubiegłego 

roku adm inistracyjnego;
3) Sprawozdanie E om isyi R ew izyjnej z wnioskiem  na udzie

lenie absolutoryum  Radzie Zaw iadow czej i D yrekcyi;
4) Rozdział zysku;
5) W ybór 3 członków Rady Zaw iadow czej;
6) W ybór Kom isyi R ew izyjnej;
7) Ustalenie w ynagrodzenia dla członków  Rady Zaw iadow czej 

i Kom isyi R ew izyjnej;
8) Ustalenie bilansu otwarcia Złotowego z dniem 1 stycznia 1925;
9) W nioski i inlerpelaeye.
Głosowanie odbyw a się po myśli §§  14 i 15 statutu Spółki. 
Tarnów, dnia 15 marca 1925 r.

Za Radę Zawiadowezą:
L aon  Schwanenfeld, Prezes.

M m  o g l i ń
K om p oty
moreli, r .D*lod, gro.rck, iii wek 
jubłeł.. K onfitur,, jsrkyny, 
ora. wszelkie towary k o lo . 
niainw , delik atesy  r. i . . .  
najtaniej Hem>k ł-aoenower, 
Kraków, Sierowlai,# IV

I nkrwi hteiatury I konwersaoyt 
Lu Al J I niesaieciicj ora* fartspia 
nu uóiiaiABj baróio sumi®aaie 
po przystępnej cenie. Zgłouenle
Sod .Aułrychienne- cle fiiur« 

tatteia, Rynek 8. utfT

Harnit7D potaca H*o-IlulUUttS ryk Rornhttueer, (Crt* 
ków, Krakowaka 4.

Ufani ilo low » i dsieaiętoe pe-
Hugi leca Henryk KornhiUiśer, 
Kraków, Krakowska 4

Cłfijaf? bardzo zdolny odnawia 
tJlulUSi i przerabia meble orać 
sklepy. Przyjmuje również wstał 
kie roboty w zakres stolarstwa 
wchodzące. Ceny konkurencyjna 
Kóllner. Senatorska 4 *55

BuiiiaitepBiiauisianrK
poudent polski* niemile Lu t  7 
letnią praktyką szuka odpowie* 
dniej posady, Łaskawy zgłoac* 
pod ,K a«n‘  do Adm Iv h*.

M ia łka
prowincyi. MenUes, Franęitzkań- 
ska 20, Przemyśl dis ,W *

KUKURWDZĘ SI6W HĘ
k o n ic z y n ę  czerwoną, białą, 
lucernę, tudzież inne rc- 
ozaje koniczyn, eardellę i 
inne zasiewy trawne k u 
pują i spi zedają Gut,tom 
i Frank, 1 Sp z ogr. odp. 
Gdańsk, Fortechalseeg. 0*. 
hlektr.Źakł oczyszcz z ia r n  

Utrzymujemy stale wrielida 
>kłady i kupujemy sboże, 1 0  
Tel.54aO,§85li. Telegr.:Erdfrfobt

Zmiana lokalu.
Zawiadamiam P. T. Klientów, że przenio

słem  m ój sklep cukierniczy przy ulicy 
Starowiślnej z domu pod L. 25 do domu 
L . 2 7 .

Polecam  się nadal łask. w zględom  P. T.
Publiczności. Henryk Goldberger.

SpóTnlka
x kapitałem 2500 funtów szterl. poszukuje 

się celem  przeniesienia do

Palestyny
większej drukarni nakładowej z litografią
Bliższa wiadom ość „Orient* Verlags- Buch- 
u. Zeitungsdruckerei G. m. b. H. in Czem owitz.

Szyby wystawowe
348 poleca

S. Unger, Kraków, Józefa 16. Iii W. _̂________________________________________
T N a k to d m T tit ir - Sp. W ydaw n. Red. Nacz. Dr. Ign Schwarzbart. Red. odp. Dawid Laser. Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowej- )

KUNER0L
Czysty 100%  jadalny tłuszcz roślinny 

z orzechów  kokosow ych
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